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I N T R o D u c c I o N 

De acuerdo con la fracci6n IV del articulo 31 de la Constituci6~ 

General de la Rep6blica, una de las obligaciones de los mexicanos 

lo es "Contribuir a los gastos públicos de la Federaci6n, ' asi 

como de los Estados y Municipios en que residen, de la manera 

proporcional y equitativa que dispongan las layes". Correlativa-

mente, la Federaci6n y los Estados tienen facultades para imponer, 

mediante las leyes que expidan los respectivos poderos legtslati-

vos, las contribuciones destinadas a atender las necesidades 

de la colectividad. 

El ejercicio de la potestad impositiva que se hace a travis del 

Congreso Federal y las L?gislaturas Locales, da origen a un volu-

minoso cuerpo de normas tributarias cuya apliceci6n, como la 

de todos loe ordenamientos jurídicos, puede hacerse coactivamente. 

Para asegurar ol acatamiento a J.as disposiciones f'Jscales, la 

Administración Pública, que es a quien corresponde apJ.icarlas, 

eeti dotada de una poteHtad oancionadora que debe ejercer dentro 

del marco del orden jurídico y, en tal virtud, el ejercicio de 

esa potestad plantea numerosas cuestiones que no han sido defini-

tivamente resueltas en el campo de la doctrina y la jurispruden-

cía, Tal es el caso del embargo precautorio contr,nido en el 

articulado del Código Fiscal Federal, por ol deteriore qua sufre 

el contribuyente en su patrimonio al practicársele óstc, ya que 

en la forma en que se describe el embargo precautorio en el orde-
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namiento antes citado, surgen una serie de dudas sobre su inter­

pretación, a lo que queremos dar una soluc.ión acorde a nuestra 

Ca1·ta Magna .. 
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CAPI1ULO PitIMERO 

LA Hl~~Ac.cqNJURIDJG0~ 1l1RI BU'r ARLA 

Prlncipiar;_~mos c:efiniendo hrl~Vt1mente:1 la :)otest ..... i,r: t.t·ibut.aria 

por medio de sus órgnno~ :eg1.slativon ex p.cnft1s0 y con nus 

limitaciones e~1tablecidas on nuestra Gartn. MagrtD.:i en la que 

se establecen de manera gAnernl, irepers<>nal y obligatoria 

las situaciones jur.Ídicas o de hecho que, al r8a1iz,,:;.rse, geno .. ,, 

rarán un vínculo entre los sujetos comprendidos en la ~isposi-

" " 1 1 c,.on ..... egaá.il> 

Generalmente, la relac-ión jurídico-tributaria suo1e confundí r·-

se con la obligación tributaria, siendo en realidad dos con-

ceptos distintosp ya que puede existir una relaci6n tributaria 

sin que ello implique el nacimiento de la cbliiaci6n tributa-

r.ia del pagoa Por ejemplo, ''al dedicarse una ~0rs0na a acti-

vidndes que se encuentran gravadas por una ley fiscals surgen 

de inmediato entre ella y el :;j:stado rc:?lac1oner:' ,:Jo cnrácter 

tributar:Lo; se dt:1ben unn y otra una serle (t(-_! (Jb}J..gac.iones 

que serán curnp 1.idn.s ~ alu1 cunnclo 1s. pr:lmo ra LiHl ·.:!D. 1 legue a 

coincidir en lR eitunci6u previuta por la loy p~~~ que na~aa 

la oblign.ción trií.:Htarta", (-¡) 

( 1) Margaín fí¡;1nuutrn1 :1 fml !.io ~ 1Nli~{CülJCC CGN,~PiL ESTUDJO ~,OEL __ CEHECI lll -,f!.~J:J;;ll F~.H.!;l!] ScJit.ori:1.l 
Potosina, 3Hgunr1a Er:ición 1 ~}<:1fl Lu.i:J Poto:d. 1 m:Sxico, ·¡gsu, Páq~ 2Dl~ 
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Sl~is ;3,fios de ho.ber opel'ad.o con · pérdidaa on cada e.jerc:Lcio 

::'iscnl ;/-; por consiguiente, sin habe:r coincldiclo nu.nce. en 

la sttuación ~rrevtstn r)or 1a J.ey para quo hubiGbfl tiuriicto 

a su cargo la abligaci6n de tributar, en vlrtud de que jam6o 

tuvieron utilidad gravable~ 

En base a lo anterior, podemos definir a la relaci6n jurídico-

t!:·i bu ta ria 11 corno eJ, ' -VlUCUJ.l, que une a diferentes su.Jetos 

respecto de la generaci6n de consecuencias jur{dj_cas, co11sis= 

tentes en el nacimiento 1 modificaci6n, trans~isi6n o extj_nci6n 

de derechos obligaciones en mate:c:ta tributaria" (2), y a 

la obligaci6n tributaria como la conducta consistente en 

un dar, hacer, no hacer o tolerar, que un sujeto debe curupiir 

por haber realizado el presupuesto previsto en la norma ~ribu-

, . 
caria" 

Por su parte 9 el Licenciado Emilio Marga.in Mane.utou cl1~f lne 

lo que entle11de por relaci6n ~ributaria y por 

tributaria, 11 entendiendo por relaci~n jur!dico-tributaria 

el conjunto de obligac:1.ones que se deben el ;;uj0to ¡;ai-1~~\"0 

y el su.jeto activo, y quB se extingue .::i.l cefHir el .P~~tr::ero 

en lns activ:tdades regu1ade.s por la ley tributar:t.-:1.:, ·y r>or 

oblignci6n ju1·ídica trib\1ta1·iu debe entenderse la ~1ntjrlitd 

debida por el sujAto pasivo 11]_ ol1jet,J activo 3 c11yo pago ~xt1n-

gue dicha obliguci6n 11 g(3) 

Ofillgadillo Luin Humberto 
~.11\c, S .. f'H, Primern Edicil,n,, Mfxicc, 
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Ag1 Hecl10 Impor1ible y Hecho Generado1· 

De la obligaci6n fiscal son elome11tos esenciales para su 

:razón de ser, el hecho :i.mponi ble y el hecho generador que 

algunas veces se confunden, y los que a continuaci6n definire-

IDOS ro El hecho imponible es la hip6tesis o supuesto normat1.vo 

que s6lo tiene existencia ideal en la legislaci6n tributaria, 

a diferencia del hecho generador que es aquella actividad 

realizada por el sujeto pasivo por medio del cual coincide 

con el supuesto normativo o hecho imponible, actividad por 

la cual se generan obligaciones tanto para el sujeto pasivo 

como derechos para el sujeto activo. 

Esto es, el hecho imponible es una hip6tesis normativa a 

cuya realizaci6n se asoci.a el nacimiento de la obligación 

fiscal, y el hecho generador es el hecho material que se 

realiza en la vida real, y qua actualiza esa hip6tesis norma-

tivao Por lo tanto, "la obligaci6n fiscal nace en al momento 

en que sr, rea1i.za el hecho generador, pues en eso momento 

se coincide con la situaci6n abstracta prevista por la leyn, 

(A) 

A,2 Nacimiento de la Obligaci6n Fiscal 

Nuestro CÓdi_go Fiscal Federal, en rm artículo sexto, s6lo 

(4) Roddguez Lobato, Raul - ornggm F_ISCAL, Editorial. Harla Harper Row Latinoamericana, 
Primera Edici6n, P,~xico, 1983, Pág!!> 111 



definG ~.B. ob}ígación fiscül. flaH!".ant:Lvn 1 qut3 a .:_a lt;t~.ca c:icc 

que 11 J.as 1..~on·~1·ibucionen se c.:-1.u:~.:1.n conforme se real.i.•óan ~.a:1 

el momento del nacimiento de la obligación ll'J ccinc.Lc:e eon 

el c:e su exig:tbilidad, ya que por si mismo -~,.üquiere de~ nn 

plazo para que sea exigible:;;) Por su pHrCe 1 el Licenciado 

Raul Rodríguez Lobato hace una clasificaci6n de lae diversas 

formas en que nace la obligaci~n fiscal: trat~ndose de impi1es~ 

tos, "la obligaci6n fiscal nace en el momento en que se reali-

za el hecho jur!dico previsto por la ley como su presupuesto, 

que siempre es un acto o hecho de un particular"; en cuanto 

a derechos, 11 la obligación fiscaI nace en el momento en q,ue 

la c.utoridad efectivamente presta el servicío admi:n:l!:trattvo 

al particular"; y en la contr:i.bución especia: 1 u.~.H obligación 

flscal nace en el momento en qu0 ol Este.do pone 011 Go:e't:L=· 

cío la obra pÚlllica de interés general, pero que benef Lcia 

particula.rme:1nte a un determi.nado sector, o bien en o L r:iomfJn·~o 

en q,ue presta el servic:i.o púb1:l.úo de 1.nterés genJ.)1.~a:t., 1~c}.l 

cual alg6n particular obtiene ventaja 11 .(6) 

(5) Ramhez Ruiz, LLJiB Edum:rJD <O r;:no!~;O,[l'iCf~kQl',.Lt\fEDEn~por,: y m:ctnv:::~1l•,,.,:t:r,:rn11>DIJ, 
Editorial PAC,1 Sº !\~ i SerJunrla Fd.ici6n., [:l~>·ü~o, u~:n7~ P!lq., !L 
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Aa3 Similitudes y Diferencias de la Obl1gnci6n Fiscal y la Obliga­

ci6n del Derecho Privado 

Pnra efecto de precisar cuándo estamos frente a ttna obligaci611 

de derecho privado y cué.ndo errtamos frente a una obligación 

de derecho fiscal, es menester aclarar sus semejanzas y dife-

rencias. 

Como semejanzas encontramos que en ambas obligaciones existen 

acreedor deudor y objeto. 

Como diferencias tenemos que: 

a) La obligaci6n fiscal es de derecho público, esto es, 

se regula conforme a normas de esta rama del derecho¡ la 

obligación de derecho privado se regula conforme a normas 

do este mismo derecho, pero excepcionalmente se ve supeditada 

para su cumplimiento a ramas o normas de derecho público; 

por ejfiIDplo, cuando al gstado es demandado para el pago de 

una deuda contraída en los términos del derecho el vil~ el 

cumplimiento de la sentencia condenatoria esti supeditado 

a que exista partida disponible en el presupuesto. 

b) La obligaci6n tributaria tiene su fuente s6lo en la ley, 

en cambio la obligación de derecho privado puede derivar 

de un contrato, de la ley, del delito, la gestión de negocios 1 
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ol onrlquecimio11·to ilegÍ~imo a~ actu unllntornl 

e) ln ,.--. • . • ¡, 

GUJ~J.gtlc:ton (J 

d) La obl:i.gnción fiscal, si.ende de daT·; ;:;Ó-Lo se ~1att~I.'nce 

en efectivo, y ex6apcionalmente en especie; la cbligaci6n 

de dar del <l8recho privado pu@cl~ satisfncers~ 0~ rlJ.nero, 

en especie o en servicios. 

e) La obligaci6n fiscal surge con lu reE1:izacl.ón de 

hechos o actos jur!dicos imputables al sujeto pasivo directo; 

la obligaci6n del ~erocho privado puede surgir por la rea:j.zu-

ci6n de hechos o actos jur!dicos imputables a las des partes, 

acreedor y deudor, como en el contrato, o bien, so:o al eeu-

dor 9 como en el neto jurídlco i1nilate.eal, e c:0 ln ~(.·JYv ,.;orno 

la patria potestad o la tutela legitima~ 

f) La obligaci6n fiscal respcnaabilizn al tareero ~uo inLer-

con la obligaci6u. 
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Los sujetos de la relaci6n jurídico-tributaria son elementos 

tan necesarios, que le. obligN.c.tóa en si misma como deber 

no podría explicarse mencionando s6lo al deudor o sujeto 

pasivo, 

Por ende, podemos afirmar que toda relaci6n obligatoria supone 

un doble sujeto, el activo que es a quien corresponde el 

cr~dito, y el pasivo a quien corresponde realizar la presta-

ci6n, Desde luego, tanto uno como el otro deben ser determi-

nadas, ya que s6lo entre personas ciertas pueda darse el 

vínculo obligatorio. 

B. 1 Sujeto Activo 

En cuanto al sujeto activo de la relaci6n jurídico-tributaria, 

el artículo 31 en su fracci6n IV establece que, "son obliga-

ciones de los mexicanos: Contribuir para lo~ gastos p~blicos, 

así de la federeci6n como del astado y municipio en que reoi-

dan, de la manera proporcional " ,! equitativa que d:i.apong0,n 

las leyes"(?), Por ende, pueden ser sujetos activos la Fede-

raci6n,los Estados y Municipios, paro excepcionalmente pueden 

ser 

(7) 

sujetos activos de la obligaci6n fiscal algunos organismos 

CONSTITUCION POLITicr. DE LOS ESTADOS UNWDS 1'1EXICI\NOS - Editorial Porr.'.ia, 74ava Edi­
ción, ~xico, 1 983, P~g º 31 ,, 
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fiscales autónomos, como por ejemplo, el Instituto Mexicano 

del Seguro Social, INFONAVIT, etc. 

Por lo qu.e respecta a la identificac:Lón del su.jeto activo 3 

algunos autores consideran que, ''el sujeto a.ctivo de :a relu-

GiÓn jurídico~ .. tri bu ta ria es ya sea 
!"'t .,. • i' 

í: OQB::tacJ.on ¡¡ 

F:stado o Municipio, y el Distrito Federal y que, además I 

puede ser un ente con personalidad jurídica propia diferente 

a la del Estado, como son los organismos fiscales aut6nomos''· 

(8) 

Esto 6ltimo ocurre puesto que dichos organismos fiscales 

autónomos, conforme a la ·1ey, tienen la facultad de determinar 

sus contribuciones y dar las bases para su 11(?.uÍdación, y 

llevar a cabo el procedimiento administrativo de ejecuciÓn 1 

por si mismos o a trav6s de las Oficinas Federales de Hacien-

da. 

De los tres sujetos de la relaci~n jurídico-tributaria previs-

tos en la legislaci6n mexicana, 6nicamente la FederacJ.6n 

y los Estados tienen plena potestad jurídica tributaria, 

esto es, no solamente pueden disponer libremente de las con-

tribuciones que recauden, sino que pueden dirselas a vi mismos 

a travis de sus legislaturas respectivas. En ce .. mbio, loB 

Municipios 6nicamente pueden administrar libremente su hacien-

da, pero no establecer sus contribuciones, tarea encomendada 

(8) Delgadillo Gutiérrez, Luis Humberto •· Op. cit., Plig. 105. 
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a las legislaturas de los Estados, seg6n el artículo 115 

de nuestra Constituci6n, 

Es pertinente aclarar que el sujeto actlvo de 1a relación 

tributaria tiene obligaciones derivadas de dj_cha 

relaci6n, las cuales son de dos tipos, principales y secunda-

rias, 

a) Las principales consisten en la percepción o cobro de 

la prestación tributaria, ya que 11 no es derecho de: Estado 

percibir los impuestos, porque no as potestativo para 61 

hacerlo, es obligatorio II I ··~ \ 
\1), Es decir, establecido un im-

puesto por ley, el fisco debe cobrarlo, porque la ley tributa-

ria obliga tanto al particular como al Estado, ya quo si 

el Estado deja de cobrar un impuesto, está concediendo una 

exención de hecho que colocaría al interesado en una situaci6n 

de privilegio frente a los demás. 

b) Las obligaciones secundarias sbn las que tienen por objeto 

determinar el cridito fiscal para hacer posible su percepci6n, 

o controlar el cumplimiento da la obligaci6n tributaria para 

evitar posibles evasiones, Estas obligaciones secundarias 

son de dos tipos: 

(9) Flores Zavala, Ernesto - ELEí'IENTDS DE FIMANZAS Pl,ISLICAS, Editorial PorrCia, 24ava Edi­
ci6n, frléxico, 1982, Pága s·s., 
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1 \ 
• J ()Q1.it{actones de hacer 1 como por ejemplo 1 (:et.errninar la 

existencia del crédito fiscal, fi.,jB.:c bases pnl'a su J..ic~uida= 

ci6n, practicar visitas domiciliarias~ etc~ 

2) Obligacionee de no hacer, como abstenereo de ciertos 

tr,mites cuando se comprueba el pago de un impuestoj no expe-

dir nuevos talonarios de facturas, o no otorgar nuevos pormi-

sos de elaboración a los causantes que los necesiten si no 

cumplen previamente con las disposiciones legales relativas, 

etc. 

B.2 Sujeto Pasivo 

Respecto de la identificación del sujeto pasivo, Mario 

Pugliese lo identifica diciendo que "el sujeto pasivo de 

la obligación de derecho tributario, es el que jurídicamente 

debe pagar la deuda tributaria, ya sea suya propia o do otra 

persona 11 .(10) 

Nosotros pensamos que el sujeto pasivo do la obligaci6n fiscal 

es la persona que conforme a la ley debe satisfacer la preeta-

c:l.Ón en favor del fisco, ya sea propia o de un tercero, o 

bien se trate de una obligación fiscal sustantiva o formal, 

entendiendo por obligación fiscal sustantiva aquella cuyo 

(10} Puglíese, Mario - INSTITUCIONES DE DERECHO FINA~fJfJ.,!1., Editorial Porrúa, Sngund~ f<il­

ción, M~xico, 1976, P~gº 180~ 



., ... , 
1:, 

objet,o exclusivamente ea un d.;::.1· (cnnt.Ldacl dH dinerc que ;Je 

Gnt.reg~ n.1 EstnC.0) 1 y por oblignctón C"i.Bcnl f:'ormaL itquc.;.la 

dades fisca].es)e Mas obligaciones de hacer se relacionan 

con la ele terminación de los créditos fisca:!.es; lo.s de no 

hacer con la prevenci6n de la 
. , 

evasion fisca.1_; y las do -t.olt:-)l'fl.r 

con la represi6n a la evasi6n fiscal, 

En la relac16n jurídico-tributaria encontramos que 01 sujeto 

pasivo de la obligación fiscal no siempre es la persona a 

quien la ley señala como tal y que es la que ef.'ectivamentP. 

paga el tributo,. sino que en ocas.iones es u11a persona d:tferen-

te quien lo hace, es decir, quie11 ve dismluu!d0 ~:u patr·j.monio 

por el cumplimiento de la obligaci6n y se convierta entonces 

en el sujeto pagador del t~ibuto. Al respecto, Rau~ Rodríguez 

Lobato comenta que itel caso se ,rese11ta cuando ae da ol efec·~o 

de la tra8lac.ión del tributo, donde el sujeto pr1,;;i\:ro e¿-; .ln 

es la persona on quien Incide ni tributo debido h 
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Antes de definir los diferentes tipos de sujetos pasivos, 

así como algunas características de los mismos, es menester 

hablar de la capacidad del sujeto pasivo de la relación jurí­

dico-tributaria. 

B.2.1 Capacidad Jurídica del Sujeto Pasivo de la Relación Jurídico-

1'.ri butaria 

La capacidad para ser su;jeto pasivo de la obligad.Ón fiscal 

no se identifica con la capacidad jurídica del dorecho privado 

en esta rama del derecho, Por ejemplo, en el derecho privado, 

los actos que realice sólo son válidos si posé e, además de 

la capacidad de goce que tienen todas las personas, la capaci­

dad de ejercicio (el ser sujeto de derechos y obligaciones), 

y si se carece de 6sta, se le considera incapaz y sus actos 

no pueden ser jurídicamente eficaces, a no ser que se realicen 

a trav6s de sus representantes legítimos. En cambio, en 

el derecho tributario basta la capacidad de goce para estar 

en aptitud de ser sujeto pasivo ele la obligación fiscal, 

esto es, si un incapaz para el derecho privado se coloca 

en la situaci6n prevista por la ley para qua surja la obliga­

ción fiscal, ~sta naceri vilidamente y, consecuentemente, 

deberá ser cumplida, 

En todo caso, la Única limitación que podernos encontrar en 
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materia de incapaces es que no se puede enderezar en su contra 

el procedimiento administrativo de eje'cuc1.Ón hasta en tanto 

no teng& un 1·Gp1·esentante legalª De i.gual maneraj el in~apaz 

no podrá formular petici6n alguna, ya Rea ante autorl<lr1tl 

su representante legí~imo~ 201· tanto, para el derecho tri:1u--

tar·io toda persona es capaz de derechos y obl.igr:1cioncs i'isca~~ 

les, ya que de acuerdo con Jarach, "la capacidnrl du ser con-

tribuyentes consiste en la pcsibilidad de hecho de ser titular 

de ·las relaciones económicas que constituyen los hc;.;nos :tmpo="" 

nibles", (12) 

B,2.2 Criterios de Atribuci6n y Vinculaci6n respec~J del sujeto 

Pasivo de la Relaci6n Jurídico Tributaria 

Antes de definir al sujeto pasivo en sus d.:-.rarer!ten formas, 

consideramos pertinente hacer menci6n a :os criterios de 

atribución. y a los criterios de vinculación, 
, . 

ya quo es-e.os 

son la base para delimitar al sujeto pasivo. 

Siondo los crlt.erios de.; ntribuc1.9n acp.u~lln.B consi.clflX'Ci,ei onos 

que se toman en cuenta para atribuirle a una person& :a obJ.i-

gación de realizar una conductn determ1.nada (r.l·:·.t'J h:;cer·., 

no hacer y tolerar) en .i."::~v·:JT' dt:.l su:Joto ActJ.vo (r•fitad.o eomo 
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sujeto activo de la relacl6n jurídico-tributaria). 

Los critel'loB ele vinculación Don 1os crt·t.eriog qne vamos 

ri. llevctr a cabo parn. que e 1 suj u t,o pus i vo se 1..Lgue coa l:1. 

a) Criterio de nacionalidad~ Lo delimita el artículo prime1·0 

del CÓtligo JPisca. l de la Ii'c~d e:r~ac ión º ( Artícu:~o P r- imn cú,, ._, Lns 

personas físicas y las morales Gstán obligadas a contribui:c 

para ¡os gastos póblicos conforme a las leyes fi~;0ales !'Ospec-

t.ivas. Tambi~n se adhiere a tal· criterio ol artículo 

constitucional, fracci6n IV, ya antes mencionado). 

b) Criterio de domicilio y residencia, La Ley del !mpuesto 

sobre la Renta., en su artículo primero, considera sujetos 

de este impuesto a: 

11 Ie "Las personas residentes en M¡xico respecto ue l,o<los 

sus ingresos cualesquiera que sea la ubicación de .. la t'ucrnt',) 

de la riqueza de donde procedan. 

II~ Las personas residentes en el extranjero c111 1~ tsngu11 

un establecimiento permanente 
, 

IJD. l.H lc)H 

ingresos atribuibles a dic!10 estublecimionto. 

IIL Las personas residentrJs en ol extranjero; roa~G·~~o 

de los ingresos procedentes ~2 la fuentA de riquexa ait~ntlo~ 
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en territorio nacional, cuando no tengan un establecimiento 

permanente en el país o cuando teniéndolo, estos ingresos 

no sean atribuibles a dicho estublecimiento~ 1t(13) 

e) Cri.'terlo de la fJi tuttclón e1. o l,j o to me. terla1 del hecho 

imponible. La Ley del Impuesto al Valor Agregado, en su 

artículo primero grava la enajenaci6n de bienes y la presta-

ción de servicios independientemente de que se realicen en 

el territorio nacional. 

d) Criterio de la fuente de riqueza. La Ley del Impuesto 

Sobre la Renta en su artículo primero establece que, "conside­

ra sujetos de dicho impuesto a los residentes en el extranjero 

respecto de los ingresos procedentes de f'uentes de riquez;, 

situados en territorio nacional, cuando no tengan un estable­

cimiento permanente en el. país o cuando teniéndolo, estoB 

ingresos no sean at,ribuíbles a dichos establecimientos 11, (14) 

Como anteriormente comentamos, el sujeto pasivo que realiza 

el hecho generador no es necesariamente el sujeto pagador I 

luego entonces, el contribuyente de derecho puede ser deudor 

o responsable directo, o bien deudor o responsable indirecto, 

de donde se sigue que no todos adquieren. la responsabilidad 

de la misma manera, esto es, la calidad de sujeto pasivo 

( 13) LEY DEL WlPUESTO SOBRE LA RENTA, Ediciones Contables y Administrativas, fl'éxico, 1984, 

(14) Ibidem, 
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pue¿e provenir de distintos conl!eptos; puede ser qtte e: sujeto 

ha,ya c~ado origen di1·octamento nl c1·éclit10 tiscal (' en concu= 

rrencia con otras personas 1 o qu0 haya uubstl~uido al ~cudor 

original, ya sea voluntariamen Ge o :)or imperio de lo, 1oy ~ 

'I't:u:nbién la responsabilidad !Jl!ede provenir cl01 :Lncumplimtont,0 

de una obligación que la ley im:;-ionc:i o bien ser consecuenci.R 

de la adquisición de un bien mueble o inmueble que se encuen­

tre afecto al pago de un cr6dito fiscal. 

B,2.J Diversas Formas de los Sujetos Pasivos de la Relación Jurídico­

Tributaria. 

Con base en lo anterior podemos hacer una clasificación de 

las diferentes formas de sujetos pasivos o r~sponsables tribu­

tarios: 

a) Sujetos pasivos por deuda propia con responsabilidad 

directa, que es el caso del deudor d:trect.o del trilmto o 

su causahabiente. 

~J) Sujetos pasivos por deuda C.e car~cter niixto (propia y 

a~enn), con responsabilidad directa que 11 es el caso ele las 

!)e:csonas quo, conforme a l.a ley 5 ,ueclen disponer libremen·te 

no u61o de sus bienes, sino tambiin do loa de terceros; por 

:'..o tanto 1 la ley des ignn como res poasB. ble d Lr·ee to a q u l.ü ll 
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F i fJ:jernplo ha sido n L jHfo c~e fnm:l.J.ta ronpoct.o 

s iÓ:n ;a 

e) Su,j eto:i :msi vos, en ;:ia e te por deuda propia y en parte 

por deuda. ajena 7 con responsa~)lli<lad pa1:·cial.rr1E-.n1t,,:i Gol:idarla. 

es el caso dE1 los copropietarios y coherederos 7 ya qv.e do 

cada uno puede exigir el total del adeudo y no s6!o la parte 

que le corresponde, 

d) Sujetos pasivos por deuda ajena con responsabilidad subs-

t.itnta, es el caso de los substitutos lega.lee del 1leudor 

directo, ya sea volun·tarios o por ministerio de lAy, a quienes 

se respeta su derec}10 de repetir con el deudor directcu 

e) Sujetos por deuda ajena con rasponsabilidnd rulj_tlarJ.u, 

j ui.c:Lo ::1::. 
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f) Sujetos pasivos por deuda ajena con responsabilidad obje­

tiva "es el caso de las personas que adquieren bienes afectos 

al pago de un tributo que no fue satisfecho en su oportunidad 

y respecto del cual el bien constituye la garantía objetiva", 

(16) Por ejemplo, la adquisición de un bien inmueble con 

adeudos pendientes al fisco estata1, municipal o federal. 

Nuestro Código Fiscal de la Ji'ederación delimita al sujeto 

pasivo por adeudo ajeno, denominindolo responsable solidario, 

en su artículo 26 que a la letra dice que 11 Son responsables 

solidarios los contribuyentes: 

I. Los retenedores y las personas a quienes las leyes impon­

gan la obligación de recaudar contribuciones a cargo de los 

contribuyentes, hasta por el monto de dichas contribuciones. 

II. Las personas que est6n obligadas a efectuar pagos provi­

sionales por cuenta del contribuyente, hasta por el monto 

de estos pagos. 

III, Los liquidadores o sfndicos por las contribuciones 

que debieron pagar a cargo de la sociedad en liquidaci9n 

o quiebra, así como de aquéllas que se causaron durante su 

gestión. 

(16) Rodríguez Lobato, Raul -, Op. cit., P~g. 138, 



No ser& aplicable lo dispuesto en el p&rrafo anterior, cuando 

la sociedad en liquidación garantice el interés fiscal por 

las contribuciones mencionadas en los términos el.el artículo 

11 de este Código. 

La persona o personas cualqu1era que sea el nombre con que 

se les asigne, que tengan conferida la dirección general, 

la gerencia general, o la administración ~nica de las socieda-

des mercantiles, serin responsables solidarios por las contri-

buciones causadas o no retenidas por dichas sociedades durante 

su gestión, así como por las que debieron pagarse o enterarse 

durante la misma, en la parte del interés fiscal que no alean-

ce a ser garantizada con los bienes de la sociedad que diria-

gen, cuando dicha sociedad incurra en cualquiera de los si~-

guientes supuestos. 

a) No solicite su inscripci6n en el registre federal de 

contribuyentes, 

b) Cambie su domicilio sin presentar el aviso correspondiente 

en los términos del reglamento de ('lSte s iernpre que 

dicho cambio se efect~e después de que se le hubiera notifica-

do el inicio de una visita y antes de que se haya cotificado 

· 1a resoluci6n que se dicte respecto de 1.a misma, o cuando 

el cambio se realice despuis de que se le hubiera no~ificado 
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un crédito fiscal y antes de que éste se haya cubierto o 

hubiera quedado sin efectos, 

e) No lleve contabilidad, la oculte o la destruya. 

IV. Los adquirientes de negociaciones, respecto de ~as contri­

buciones que se hubieran causado en relaci6n con las activida­

des realizadas en la negoc.iación, cuando pertcnecd.a. a otra 

persona, sin que la responsabilidad exceda del v:üor de la 

misma, 

V. Los representantes, sea cual fuere el nombre con el que 

se les designe, de personas no residentes en c-Jl jm:¡.s; éon 

cuya intervención éstas efect6en actividades por las que 

deban pagarse contribuciones hasta por el monto de dichas 

contri bue-iones. 

VI, Quienes ejerzan la pa"i;ria potestad o la tutela por las 

contribuciones a cargo de su representado, 

VIIº Los legatarios y los donatarios a título particular 

respecto de las obligaciones fiscales que se hubieran causado 

on relación con los bienes legados o donadaa, hast1:. por el 

·monto de éstos. 
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VIII, Quienes manifiesten su voluntad de asumir responsabili­

dad solidaria, 

IX. Los terceros que para garantizar el interfis fiscal consti­

tuyan depósito, prenda o hipoteca o permitan el secuestro 

ele bienes, hasta por el valor de los dados en garantia, sin 

que en ningún éaso su responsabilJ.dad exceda del monto del 

interés garantizado, 

La responsabilidad solidaria comprenderá los accesorios, 

con excepci~n de las rnultas.(17)" 

(17) Ramfrez Ruiz, Luis Eduardo - Op. cit., P~gs. 39 y 40, 
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C. Deterwinación de la Obligación Tributaria 

La determinación de la obligación fiscal consiste en la cons-

tatación o verificación de la obligación del hecho imponible 

o existencia del hecho generador y la cuantificación de la 

deuda en cantidad líquida. Esto es, para nosotros, "la deter-

minac:tón es un acto del su,ieto pasivo por el quo reconoce 

que se ha realizado un hecho generador que le es imputable 

o un acto de la administración que constata esa realización, 

imputable a uno o varios sujet,os pasivos, y en ambos casos, 

por el que se liquida o cuantifica el adeudo en dinero, una 

vez valorizada la base imponible y aplicada la tasa o alícuota 

ordenada por la ley 11 .(18) 

Emilio Margain sefiala dos reglas que deben tenerse en cuenta 

cuando se habla de determinación de la obligación tributaria: 

a) La deterrninacíon del crédito fiscal no origina el nací-

miento de la obligación tributaria, ésta nace en el momento 

on que se realizan las situaciones jurídicas o de hecho pre-

viritas por la ley, 11 la determinación del crédito es un act,o 

posterior al nacimiento de la obligación y consiste en. 

la aplicación del método adoptado por la ley, pero en su 

cuantificación normalmente requiere de un acto nuevo que 

es la determinaciÓn".(19) 

(18) De la Garza, Sergio Francisco - DERECHO FINANCIERO MEXICANO, Editorial Porri'.ia, 12ava 
Edici6n, México, 1983, Pág. 533. 

(19) Rodríguez Lobato, Raul - Dp, cit., Pág. 113, 
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(b) Las normas para la determinación del crédito fiscal y 

las bases para su liquidación deben estar incorporadas en 

la ley y no en el reglamento. Partiendo de que lo anterior 

os derivado del principio de legalidad que priva en nuestro 

sistema jurídico tributario, 

m. artículo 18 del Código Fiscal de la Irederación anterior 

establecía que, 11 El crédito fiscal es la obligación n.scal 

determinada en cantidad líquida.,," El Código Fiscal vigente 

en su artí.culo cuarto nos dice a la letra que "Son créditos 

fiscales los que tenga derecho a percibir el Estado o sus 

organismos descentralizados que provengan de contri bud.ones, 

de aprovechamientos o de sus accesorios, incluyendo los que 

deriven de responsabilidades que el Estado tenga derecho 

a exigir de sus servidores públicos o de los particulares; 

así como aquellos a los que las leyes les den ese carácter 

y el Estado tenga derecho a percibir por cuenta ajena. 

La recaudaci6n proveniente de todos los ingresos de la Federa­

ción, aún cuando se destinen a un fin específico, se hará 

por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público o por las 

oficinas que dicha Secretaría autorice, 0 (20) 

De lo anterior podemos deducir que toda obJ.igaci6n fiscal 

(20) Ramfrez Ruiz, Luis Eduardo - Op. cit., PÓg, 23, 
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determinad:, en cantidad líquida es un crédito fiscal, pero 

no todo crédito fiscal deriva de una obligación fiscal, ya 

que el anterior precepto no considera a todas las obligaciones 

fiscales determinadas en cantidad líquida, sino que restringe 

el concepto a las relativas a contribuciones y sus accesorios, 

esto es, a obligaciones tributarias, peio lo adiciona expresa-

mente a las cantidades que deriven de responsabilidades a fa-

ver del Estado, tanto de contribuyentes como de particulares, 

y de aquéllas que el Estado tenga derecho a percibir por 

cuenta ajena (esto es, en relaciones no de subordinaci6n 

sino de coordinación con los particulares). 

Preferencia del Crédito Fiscal Respecto de Otros Créditos 

Dado el caso que existiesen diversos créditos respecto de 

un bien mueble o inmueble, el crédito fiscal tiene carácter 

preferencial, ya que su justificaci6n es por el fin que persi-

gue de hacer obligatorio el pago de la obligaci6n sustantiva 

para obtener ingresos para sufragar los gastos públicos, resul-

tando de ésto su preferencia respecto do otros créditos, 

con tügunas excepc:Lones que el JJro:pio c,Sdj_go :nscal de la 

Federación determina en su articulo 149 1 que a la letra dice 

que "El fisco federal tendrá preferencia para recibir el 

pago de créditos provenientes de ingresos que la Federación 

debió percibir, con excepción de los adeudos garantizados 
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con prends. o hipoteca, de alimentos) de salario~J o 13ueluos 

devengados 0n el 6ltimo afio o de indemnizacicrtes a 1_00 trnba-

jadoros de ncuer<lo con la I,ey Federal del Trabajoº 

Para que St3a aplicable la oxce;)ci.Ón a c.;,ue sc-1 :tcf'i.ee0. o.i pri.t'r-a~-

fo anterior, será requisito indispensable q11e con anterio1·i.darl 

a la fecha. en que surta efc::ctos la n()tificacié)n del. cr6d L to 

fiscal, las garantías se hayan inscrito en el registro p6b1.ico 

que corresponda y, respecto de los adeudos po1 Qlimentos 

que se haya presentado la demanda ante las autoridarleo co~pe-

tente s. 

La vigencia y exigibilidRd del Cl"édito cuya prefe1·encia se 

invoque deber, comprobarse en forma fehaciente al l1acerse 

valer el recurso administrativo. 

En 
. , 

n1ngun cuso el fisco federal entrar& en J.os jui~ic~ 

sales e Cuando se inicie juic:t,, de quiebra;; susp2:uLiÓr. dG 

hagan oxig:lbles los créditos fise.'lles e... su f¡:.tvor' 

del procedimj.ento admi.nistt·attvo (lr1 ajocuo!.6n~''()1) 

(21) Ramí.cez nuiz~ L1Jis f.ciuurc1r.i ~J Op~ cit,,., i·,\:~., ~'U., 
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C.2 Teorías del Efecto del Acto de Determinaci6n 

Por lo que respecta al acto de daterminaci6n de la obligaci6n 

t1 .. ibutaria, existen. '. n1_versas teorías sobro 

dicho acto determinnturio, miomas que enunciamos n continua-

ción: 

a) Teoría del efecto declarativoº Su principn~. expositor 

es A. D. Giann:i.ni, quien di::e que la oblig_ación tributaria 

11 como natural consecuencia de ser una 1 , • • " 00..1..igacion 

nace en el preciso momento en que concurren los das factores, 

J.a norma legal por una parte, y la realizaci6n del presupues-

to por otra parte, a6n ·cuando ello no excluya que el legisla-

dor pueda adoptar una regla diversa, cual es la de ap1azar 

el nacimiento de la obligaci6n al momento en que es determina-

da posteriormente por la autoridad administrativa, cuya deter-

minaci6n tiene un efecto meramente declarativo". (22) 

b) Teoría del efecto constitutivo. Para los sostenedores 

de esta tesis 9 es un acto que viene a consti l:,uir li:. ob11ga-

ci6n tributaria y Ri su realizaci6n no se produce 9 no ocurrlri 

el nacimiento de la obligaci6r1 tributaria~ 

todas aquellas actividades antes del acto de la det¡~rmin;i~i611 

constituyen relactonoo pretributarias encaminadas rtl ~etc 

administrativo de lo. doC-orm1nnci6n 1 pero e1 acto do la dnte¡_~--

(22) De la Garzap Sergio Francisco ,,, Gp., cit .. i f1!ig. 531,. 
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minación debe llevarse a cabo por la autoridad y no por los 

particulares. 

c) Teoría del efecto constitutivo y declarativo, que es 

a la que se adl1iere nuestra legislnc~i6n tributaria y que 

consiste 6n quo el acto de determi11aci6n va a ser declarativoj 

en cuanto que va a declarar la preexistencia de una obliga-

ción, y constitutivo del crédito fiscal, ya que al hablar 

de crédito fiscal presuponemos la existencia de una obligación 

fiscal; sin embargo, el hecho de que nazca una obligación 

fiscal no supone la existencia de un crédito fiscal. 

C.J Tipos de Determinación de la Obligación Fiscal 

En nuestro derecho, así como en la mayor parte de los sistemas 

jurídicos tributarios extranjeros, pueden sefialarse varias 

clases de determinación o liquidación, según dos cri. terios: 

Uno, según el sujeto que la realice, y otro, según la base 

conforme a la cual se efectúe. 

a) Determinación según el sujeto qua la realice. La determi-

naci6n hecha por el sujeto pasivo princi.pal o por deuda ajena, 

según lo determine la ley I cumpliendo un manda to de , ... es ... a, 

sin la intervenci6n de la autoridad administrativa; esta 

clase de determinaci6n por el sujeto pasivo se denomina auto-
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determinaci6n, determinaci6n que realiza la autoridad adminis­

trativa tributaria, generalmente con la colaboraci6n del 

sujeto pasivo principal o por deuda· ajena, pero también por 

si solo, sin tal colaboraci6n denominada generalmente determi­

naci6n de oficio. 

b) Otra clasificaci6n es la realizada scg6n la base con 

la cual se realice, que puede ser de dos tipos, con base 

cierta o con base presunta o estimativa, 

1) La determinaci6n con base cierta es la que se realiza, 

por el sujeto pasivo o por la administración tributaria, 

con completo conocimiento y comprobación del hecho generador, 

en cuanto a sus características y elementos, y adom,s en 

cuanto a su magnitud económica~ 

2) La determinación con base presunta o esti.mativa procede 

cuando se encuentran i.rregularidades en el pago de la obliga­

ción tributaria, que hacen necesario determinar las contri.bu-

ciones sobro base prenunta o presuntivaq Al respecto, el 

artículo 55 del Código Ji'iscal de J a :l!'cderación prevé que 

esta procede cuando: 

"Las autoridades fiscales podrán deterraina1· presuntivamente 

la utilidad fiscal de los contribuyentes, así como el vaJ.or 
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de los actos o actividades por los que deban pagar contribu-

ciones, cuando: 

I~ Se opongan u obstaculicer1 La iniciaci6n o desarrollo 

de las facu~~taden de comprobación de las aut.oriclnde::3 fiscales; 

contribución hasta el momento en que se inicie el ejercicio 

de facultades V 

" 
siempre que haya. tran.scu.rr1.do más 

de un mes desde el día en que venció el plazo para la presen-

taciÓh de la declaración de que se trate, Lo cliflpnesto en 

esta fracción no es aplicable a aportaciontis de segud.dad 

sqcial. 

II. No presenten los libros y registros de contabilidad, 

la documentación comprobatoria ele más del 3% &e algnno de 

los conceptos de las declaraciones, o no pi"oporcionen los 

informes relativos al cumplimiento de las disposi~i.oneo f.isca-

leso 

IIIe Se dé alguna de las slguientes :lr.r-ogula.ridn,d00~ 

·radas en el •1je1·cicio~ 
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b) Registro de conq:iras, gas i:,os o servicios no realizados 

o no recibidos,1 

e) Orn1sión o aJ.tcrnción en el registro e.e existencias que 

deban f':Lgurar en los inventar tos, o reg1s tren t1ichas t~xlsten~ 

e las a preeios distintos de los de cos l~o, siempre l~ue en 

ambos casos, el importe exceda del 3% del costo de los inven-

tarios" 

IV. No cumplan con las obligaciones sobre valuación de inven­

tarios o no lleven el procedimiento de control de los mismos, 

que establezcan las disposiciones fiscales. 

V. Tengan la obligación de utilizar las m&quinas registrado­

ras de comprobación fiscal que les haya proporci0nndo la 

Secretaría de Hacienda y Crédito I){¡blleo, y no lo hRgan o 

las destruyan, alteren o impidan el propós.i to para el que 

fueron proporcionadas, 

VIª Se adviertan otras irregularidades en su co:·1t~blliclad 

que imposibj.J.iten el c}o11ocimiento de sus operaciot1e~~ 

La det.ermitu1ción presunt:Lvn a quo so refiere ost,r= .rlf./i.tloj 

procederá índependíenl~ementn do .Lri.s sancionns i:1 qu1:~ :tüyn. 

Jugar. 11 (23) 

(23) Ram!rez Ruíz, Luis [Guardo - Op~ cttq Púo~:. 79 y 80 .. 
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Ahora bien, por lo que respecta a la determinación estimada 

o estimativa, de la Garza no~ dice que 11 ~ata resuta, cuando 

la administraci6n financiera, ante la imposibilidad de deter­

minar una base cierta y no habiendo base presunta establecida 

por la ley, mediante los hechos que pueda comprobar, la infor­

mación de terceros, los libros de contabilidad del contribu­

yente, la documentad ón que obra en su poder y Jos medios 

de investigación económica llegue al resultado de que el 

hecho generador tiene una determinada dimensión económica 0 (24), 

esto es,para poder determinar el cridito fiscal. 

Por Último, por lo que respecta a la determinación con base 

presunta, ista existe cuando la administración tributaria 

generalmente, o el suj ato pasivo principal ( corno es el caso 

de los contribuyentes menores del Impuesto Sobre. la Renta 

sobre actividades empresariales), determina la base imponible 

con ayuda de presunciones establecidas en la ley. 

(24) De la Garza, Sergio Francisco - Dp. cit,, Píig, 538, 
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CAPITULO SEGUNDO 

EL CUl.fPLJ14IENTO _DE_LJLOBLIC\ACr.oN TRinL''I'ARIA 

:a ob.1.igac:Lón on ge-::H3t't1.l ;;;e tH1tisface curuplíénC:.o;_n. y 1 po2 

lo mismo, si o1 objeto dG obligncl6n couslntA en dar u.na 

cosa, se pagar·á dando la cosa; si el 0bjeto es una prestaci611 

de hacer, se pn.ga rea}j_zando dicha conducta, y por Últir110, 

si el objeto es de no hacer, se cumple aba~:.eniétd.ose en la 

forma prescrJ.Gnv 

El C6digo Civil para el Distrito Federal, en· su articulo 

2062 def{ne que el "Pago o cumplimient.o es la entrega de 

la cosa o cantidad debida, en tratindose de las obligaciones 

de dar y la prestac:i.Qn del servicio que se hubit.).re prometido, 

para las obligaciones de hacer".(25) 

En materia tributaria, al pago ocurre despuis de que se reali-

za la liquidaci6n defi11itiva de la obligaci~n tributaria 

(ns.ciando el crédito fiscal) i conforme al orclon norma.l. de 

los fen~menos jurídicos, sigue ~.n faoe de la ojec\tci6n volun-

ta.ria o coa..ctiva 9 esto en 5 la fo:tma de ext.ln(:1Óu dr; 1.n oLd.:Lgü= 

eiQn tributaria en no:rmalmentH mediantH el ~pago 1 de fo.r:mo. 

tal que este el med:i.o do ex t.lnción por ex ce J ene: Ln ,/ o 1 

que satisface 1 O 
.. i.t::•, preterniión erúditoria del sujotCJ <:.i.Ctl ·vo 

(arrtoridad competente), 
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En relaci6n al pago, en la doc~rina existen opiniones diversas 

de tratadistas destacados, las cuales mencionaremos a conti-

. , 
nuacion~ 

Para Dino Jarach, 11 El Pago del impuesto os el m,todo de extin-

ción por exceloncls. de la obligac:t6n t:ribnta.rla 1 porque satis-~ 

face la pretensión del Estado, ya que el pago extingue la 

obligación despuis que ella ha alcanzado acabadamente el fin 

que se proponía".(26) 

Para Giuliani Fonrouge, "El pago es el cumplimiento de la 

prestación que hace el objeto de la obligación, es decir, 

en materia fiscal presupone la existencia de un cr6dito fiscal 

exigible en favor del titular del poder tributario para exi-

girlo".(27) 

A.1 Naturaleza del Pago en Materia Fiscal 

De la naturaleza del pago en materia fiscal, nosotros concor-

damos con Giuliani Fonrouge en que 11 el pago constituye un 

acto o negocio jurídico desprovisto de carl'Í.cter contractual 

y que en materia fiscal es unilateral, por responder a obliga-

ciones de derecho público que surgen exclusivamente de la 

ley y no del acuerdo de voluntadesn~(28) Esto es, que el 

pago, en materia de derecho fiscal, tiene una naturaleza 

(26) 

(27) 

(28) 

Jarach, Dino - CUílSG SUPERIOR DE DERECHO TRIBUTARIO, EdHorla.l Suenos Aires, Prim,ara 
Edici6n, Argentina, ·¡957, Pág. 230. 

Giuliani Fonrouge, Carlos M, - DERECHO FIN,qNCIERD, Edir.iones de Palma, Primera Edi­
ci6n, Buenos Aires, Argentina, 19~--

0e la Garza, Sergio Francisco - Op. cit~, Pági. 570. 
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de carácter unila t.eral, a dil't.~rencia de 1.o que ocurre en 

materia de derecho com6n, en don~~ algunos autores consj_deran 

a~. pago con un carActer unilat8r~l o contractttal, como Rafae~. 

de Pi11a que opina que 11 El ,ago o ct1rupJ.imiento ~1.ez1e la natt1rn-

le za ele un acto j url.d ico unila te.r·al ext in ti vo d·~ ~ n. o bl Lgac :Lón 

supuesto que no re~uiere la conformidad del deudor, ~udl0ndo 

hacerse inclusive contra ella. 11 º (29) A diferr.:,nc~-ª de muchos 

otr0~ que dicen que el !Jago es un contrato, un acto jur.Ídico 

o bien que se pueden presentar ambos caracteres, .según le.s 

condiciones en que se hagas es decir que no es la esenc.1n 

del pago constituir un contrato pues puede existi:c :3ict e1 

consentimiento del acreedor, de tal manera que se vea obligado 

a recibirlo, bien del deudor o de un tercero, nos~tros pensa-

mos que en materia de derecho común, el pago puede tener una 

naturaleza. contractual o unilateral, ya que en es ta materia 

rige la voluntad de las partes, y por ende p·_1wh,n darle la 

forma jurídica que mis convenga a sus intereses, 

(29) Giuliani Fonrouqe~ Cor los r~~ ~ Op"' ·cit.,, P69s~ li8:5 y li96., 
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B.. .§u"ieto_tLdel Pago de l~Obligación Tribute.ria 

Los sujetos que intervienen en la relaci6n jurídica del pago 

son el aujeto pasivo (contribuyente), y el sujeto nctivo 

(autoridad competente), haciendo la distinci6n entre los 

sujetos pasivos de la relaci6n tributaria seg6n sea que tengan 

la obligación de pagar por adeudo propio o bien por adeudo 

ajeno, 

Al Estado le interesa que la obligaci6n esté bien determinada 

respecto al sujeto o sujetos pasivos pero no que el cumplí·· 

miento se haga por alguno de ellos en particular o por una 

persona extraña al adeudo del impuesto. También un extraño 

puede subrogarse voluntariamente al deudor o al responsable 

de la obligaci6n tributaria, y en esta hipótesis, quien haya 

hecho el pago podría tener el derecho de ejercitar una acci6n 

de restituci6n contra il o los sujetos pasivos de la obliga­

ción en virtud de relaciones contractuales preexistentes, 

pudiendo tambi6n ejercitar una acci6n por enriquecimiento 

indebido. Sin embargo, la adminietraci6n financiera queda 

totalmente ajena a las relaciones que existan despu&s de 

la enajenaci6n, ya que entonces regirán las disposiciones 

de derecho común y no las leyes fiscales, que sin dejar de 

reconocer la existencia de una subrogaci6n legal, no regulan 

sus efectos en forma alguna, 
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De la ' . , suürogac1on~ el Profesor Rufael de Pina nos dice que 

''esta forma de transmisi6r1 de las obligaciones que se verifi-

can por mlnistorio rle la ley, y Hin necesidad de declaraci6n 

alguna c:.e ~:.os in teresa<los, cuando ol que ~s ner:cod.or paga 

a otro acreedor prefarente¡ cuando el que paga ~inna lnteris 

ju:rídieo en el asunto o en t;)l cumplim1ento de 1.u ob1:tgaciÓn" 

(Jüh por ejemplo") cuando el herec!ero paga (!On ~;lenes propioR 

alguna deuda de la he rene: 0.j y cuando el que adquiere ur1 

bien inmueble paga a un acreedcr que tiene sobre ,1 un cr6dito 

hipotecario anterior a la adquisici6n. 

Para identificar al sujeto pasivo de la obligaci6~ trib~taria 

del pago, ha.remos una clasificación de éste 7 e .. :t.endtf3nclo a 1 

sujeto que tie11e la obligaci6n directa del pago (sujeto pasivo 

por adeudo propio), y el que sin tener directamente ln oLliga-

ci6n del pago se ve obligado al mismo generalmente por solida-

ridad con el sujeto pasivo principal (sujeto pns.:.vo por utleudo 

a,jeno). 

a) En el caso del sujeto pasivo por adeude propioj ¡,or rng].a 

la J.ey les impone la obli.gaci<Jn de e.Cectuarlo; le n1:,cmo. i on 

tal caso es qu0 el pugo sea efEJc tundo por el suj :\ ,,·; r-11:,; :í.vu 

pd.ncipal pol' adeudo pcop1.o, 

Da Pina:, nafar-·d. y fkifnel Ue PinLl Va.e;1 
O~cima Edícl(m) México, 19üi ~ Páq,, t1t¡¿~ 

tJ(t;(:~ONARIQJ)E _ OEH[D-10 1 
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b) Sujeto pasivo por adeudo ajeno son aquellos que sin ser 

sujetos de la relación jurídico-~ributaria son obligados 

al pagoci Mario Pugliese, en relación al sujeto que debe 

hacer el pago nos dice que itEl pago normalmente deba efectuar-

se por el sujeto pasivo designado por la ley, trat,ndose 

do un deudor directo o de un responsable del tributo". (J1) 

La clasificación del sujeto pasivo que debe hacer el pago, 

de acuerdo a nuestra legislación, la delimitamos en el capítu­

lo anterior del sujeto pasivo de la relación jurídico tributa-

ria, que en nuestra legislación es contemplada por el Código 

Fiscal de la Federación en su artículo 26. 

Dentro de este mismo subtítulo, debemos delimitar a los suje-

tos h&biles de cobro. El Código Civil para el Distrito Fede-

ral, en su artículo 2073 establece "Que el pago debe hacerse 

al mismo acreedor o a su representante legítimo"(32)en materia 

de derecho com6n. 

En materia fiscal, seg~n la Ley de la Tesorería de le Federa-

ci6n, ln Tesorería tiene competencia para recaudar loe fondos 

proveni,rntes de la ejecución de la Ley de Ingresos ele la 

Federaci6n (articulo segundo, fracción II) 1 para el cobro 

de toda clase de créditos a favor del gobierno federal y 

(31) Pugliese, Mario - Op, cit., P6g, 364, 

(32) CODIGO CIVIL PARA El DISTRITO FE.flERAL, Op. cit,, Pág. 168, 
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la !Jercepción de fondos y va loros por otros r.onceptos, aunqne 

tenga derecho él mismo o por cuonta ajena, nr~ hará por la 

reesorerf.a de la .federación, d:trecte.mento o por conducto de 

sus organismos subalternos y nuxlliaren (;1~t{culo octavo, 

Ley de la 1l1eBorerl.c. de la Federación); lof3 ocgan:Lsmos ~3uba.L.,~ 

' ternos son las aduann.s ma:r.Í.ti.mas y frontQeizt:ts 1 las Oi"ir..inas 

Federa.les de Hactenda y 1.n.s de¿endenctas c~o 1.~1s Secreta.rÍ.atJ 

y Departamentos de Estado 1 a las q_ue perma:rnntemente se les 

encomiende alguna de dichas funciones (artículo cuartel, 

Ley de la Tesorería de la Federaci.Ón); tictn0n r0l carácter-

de o_rga.nismos auxlliares de la Tesorer{a de la .i?edt~ración 

en algunos casos en que las leyes u otras dispoBi.d .. mes de 

éstas, las Tesorerías de los Poderes Federales, Leguil.ativo 

y Judicial, las dependencias de los gobiernos de los Estados 

y del Distrito Federal, los organismos deecontrallzados, 

las sociedades de participación estatal y Tos p-::1.r·0:!.culares 

legalmente autorizados. 
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C. Qhi_~~;i. Pago de la ObligacJÓn Tributaria 

objeto del pago es la realización de la prestación en 

que consiste la obligación tributaria, ea decir 1 en las obliga-

clones sustantivas el ob,jeto es la entrega de una cantidad 

de dinero o de otros bienes en específico; en cambio I en 

las obligaciones tributarias formales, el objeto es la reali-

zación de un hecho positivo, o de un hecho negativo que puede 

ser una simple abstención o una tolerancia. 

En materia de derecho com6n, "el objeto del pago es el momento 

en que el deudor debe entregar el objeto mismo de la obliga­

ción, ya que el acreedor no puede ser obligado a recibir 

cosa distinta que la que se le debe, a6n cuando la ofrecida 

sea de igual valor o superior, este principio establecido 

en inter6s del acreedor puede quedar descartado con su cansen-

timiento en mate ria de derecho común" (33) ~ a diferencia de 

lo que sucede en materia fiscal, en donde la obligeci6n tribu-

taria, sea sustantiva o formal, no puede estar sujeta al 

libre albedrío de la autoridad, ya q1H1 sólo con fundamento 

en sus mismas facultades, delimitadas en las leyes respecti-

vas, puede actuar. 

En materia de derecho fiscal tenemos algunos principios acerca 

del pago: 

(33) Planiol, fllarcelo y Ripert, Jorge - TRATADO PRACH_CO DE DEREC},10 CIVIL FRANCES, Editot'ial 

Cultural, Primera Edici6n, Habana, Cuba, 1SS8, Pág. 1193, 



a) El principio de identidad 9 por virtud d.el cual ha de 

cumplirse la prestac16n que es objeto de la obligaci6n tribu-

taria y no otra; si la deuda fiscal es de dinero, el deudor 

no podr, librarse entregando otra clase de bienosa 

b) El principio de indivisibilidad, por virtud dol cual 

el pago no ' , poo.ra hacerse pa:rclalmente-; e:n vi:e,tud 

convenio expreso o de disposición de .la ley (urt:iculo 2078 

del Código Civil para el Distrito Federal) 1 a diferencia 

de lo' que ocurre en materia de derecho com1n donda se dispone 

que cuando la deuda tiene una parte liquida y otra ilíquida~ 

se podrá exigir al acreedor y. hacer el deudor el pago dsi 

la primera sin esperar a que se liquide la segunda. 

e) El principio de integridad, por virtud del cual no se 

considera })agada la deuda de tlpo fiscal hanta q;..H;l :C.<-1 se 

cubra Íntegramente &sta; mientras la deuda ne ast& totalmento 

pagada, se generarin obligaciones accesorias diversas nl 

del adeudo. 

En materia de derecho com~n, el Maestro Guti&rrez y González 

dice que HDebe pagarse en prlnc:Lplo el objeto mitrn10 d,e la 

obligación, y que el pago dobt:: hacerse en la forma y manera 

que se hubiere pactado y puede hacerse inclusive parcialmente 
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en vtrtud d0 convenio expreso o cuando haya nnn disposición 

df.J }ey atendiendo a. éstgn (.34) ~ n dife:eencia de lo que oc11rre 

en materia fiscal andando no puada ~aber acuerdo <le volunta-

das de tipo contractual puesto que en materin son deter-

m:Lnaclones de ca::cácter unilateral. de derecho )_:>Úblieo, donde 

la autoridad tiene facultades discrt1cionales pero :no persona= 

les, nacidas de una relaci6n de Estado (relaci6n de subordina-

ción). 

Por lo que respecta al efecto del pago, 6ste tiene por consi-

guiante la axtinci6n da la obligación tributaria y, en conse-

cuencia, la liberación del deudor. Para que se produzca 

tal afecto, as necesario que: 

a) El pago haya sido recibido por al Estado, liso y :1anamen-

te» sin reservas da ninguna naturaleza. 

b) El pago haya mido mediado da buena fe por la parta contri-

buyent.a. 

(34) Gutilínez y Gonz!Ílez, Ernesto - DERECHO [',E U\S 08L1GACIOfl!ES, Editorial Cajica, Segunda 
Edicitín, Puebla, !'llíxico, 1980, Pilíg, 656, 
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D. Tipos de .f§,go de la Obligación Tributaria 

Existen diferentes tipos de pago de la obligación jurídico­

tributaria, de los cuales presentaremos una breve semblanza: 

a) El pago liso y llano es el que realiza el contribuyente 

sin objeción de ninguna especie, sin entrafiar consentimiento 

con el cridito ni con la resolución que le dió origen, no obs­

tante que no haya efectuado el pago bajo protesta (ya que el 

pago bajo protesta ha dejado de funcionar en nuestra legisla­

ción fiscal vigente). 

Al hablar de pago liso y llano debemos hablar de pago de lo 

indebido, que puede ser total o parcial, procediendo la devo­

lución en ambos casos, es decir, cuando el contribuyente paga 

al fisco incorrectamente lo que no le adeudaba, o una cantidad 

mayor de la adeudada. 

b) El pago en garantía es aquel mediante el cual el causante 

asegura el cumplimiento de la obligación tributaria para el 

caso de coincidir en definitiva, en el futuro, con la situa­

ción prevista por la ley, 

e) El pago bajo protesta se realiza cuando el particular 



45 

t:::H1 tern. a J.a ,::tu t.or idn.d f'i ~~cn.l una u urua :ceclnmadt::tc e orno cróc~ i t·,o 

t tano-:i 

r1:Lno con _L:1. Jncont0:crn.Lclaíl <lo qu~t.(!'ú ~:_e, hn.ce; q_11.tnn L°t..:;ne !.tt 

medios de defe~sa J_cgal~ 

d) El pago calificado como pr:v\sional es el que se realiza 

con efecto inte:rlno, es decir, hecl:o tn Gt~cl.uatH:HtCt:1, ~tqJlit:-)ndo 

la fálta · de otro· otros pagos Dosteriores 5 e 

Esto 

último por regla general. COITespoüde la 

un ejercicio fisca.l del causante o bien al i:cp:1es tu a:1:}al 

aplicable al contribuyente. 

e) El pago de anticipos es el que "se prenf)nt.n ··~uundo el 

contribuyente, en el momento de percibir un ingreso gravalo, 

cubre al ftsco una parte proporcional del mi8mo 

del impuesto que en definitiva lo va & correspondor'1 (~~}u 

f) El pago clefinitivo es aquol q·~,t~-, aonf'1or•ta) f:l.1:me7i·1 !J.l ~1c:t,J 

con el ncuerdo do voluntades tanto del causante 

finco,, 

(=:i~)} Vi.zc.aino /\rriojn, i\t.luli'o ~· Pff!t:t)lO_f~V)LiH,~ f~i-t:.nr:i:Ll l"t1tnrüs 1 ~1rime.rn f'.{!~·.:;'.{;n, ,1t· ,u:,\, 

·rnn2, PS9~ :~~18., 
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g) El pago extemporineo es aquel que el causante entera fue-

ra del plazo legal y puede aBumir · dos formas, E1spontánea y 

a req uerlmiento, e spon tá~neo cuu.ndo f3 e realiza sin que hay ti 

mediado requerimiento, y a requerimiento cuan<lo media gesti6n 

de cobro por parte de la autoridad hace11daria0 

h) El pagel por consignación es sumamente raro en ma ter· ic1. 
. ' 

tributaria. El Código Civi.J. para el Distrito Federal quo 

es aplicable a falta de disposi.ción expresa en las leyes 

tributarias, establece en su artículo 2098 que "Si el acree-

dar rehusase sin justa causa recibir la prestación debida 

o dar documento justificativo del pago, podri el deudor libe-

rarse de la obligación haciendo consignación de la cosa"(J6). 

Tal hipótesis es aplicable en materia tributaria, aunque 

ello sea poco probable. Giuliani Fonrouge opina al respecto 

en su doct,rina que "en los tributos de pago espontltneo, en 

los cuales el deudor puede hacer entrega de la prestación 

fiscal con recaudadores no oficiales (tales como bancos pura 

algunos tributos), difícilmente presentan problemas en la 

prictica; sin emba~go, podría la administraci6n fiscal negar 

constancias o comprobantes del pago efectuado o rehusar la 

autorización para la realización de det.orrninados actos (por 

ejemplo, la inscripción en un registro riúblico;, ~' eu ese 

caso no quedaría má.s remedio que une. B.cción Judicial 'tue, 

su esencia, importaría una consignaci6n, es decir, peracguir 

(36) CODIGO CIVIL PAR/\ El,. DISTRITO FEO~RI\L, Op, cH,, Páq, :l71, 



47 

que se declare ~xtingu1.da J.a obligaci6n, con todas sus canse-

cuenc~as Jurídicas~ ~:a ct:u,1id.o; 1.!UD..ndo el pngo no ptteth:: /·,t:1n(n: 

lugar sin que la admlniatraci~n o~orgua ol documento (boletE 

necesario un j11icio do consignnct6n 11 .(37) 

Para adicionar lo anteriormente di~ho reapecta de !as f.1rmna 

del pago, diremos que eJ. uago in1ede ser efe e tuadc- c:e (los 

formas: 

a) El pago en especie; por ejemp!o, el pago de J.os inpuetitoa 

por la extracción de oro se paga con el 11!1.smo me1.,9.J. 1 o el 

pago podría hacerse con trabajo excepcionalmente. 

b) El pago en moneda del cuño corriente o su equ:lvalente. 

Por regla general, el pago debe hacerse en moneda ch,:!. cuño 

corriente, pudiendo tambifin hacerse por medio de glros tele-

gráficos, postales o bancarios; chequeo cortificedos¡ timbres 

o marbetes, cuando 
, 

as:i. lo dispongan las leyf~S üS})eeiales 1 

por ejemplo, la producci6n <le alcohol; bonos de la ·rosor~ria; 

certificados de la Tesorería; certificados ~e devcluci611 

de impuestos CEDIS; certificados de promoei6n fj_Bcnl uiPRtl~l8 1 

que son doeumentoB con los cua.1€:-J;:: i-:o expresan les )~3 t,{:nu1o~. 

fiscales que por dive:rsos motiven otorga a la tndustrifJ, 0~. 

gobierno fetleral, 

(37) De la Garza, Sergio Frencisco = Op? cit'J, fJ~g, 581., 
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Respecto de la comprobación del pago de los créditos fiscales, 

se deberi de obtener de la oficina recaudadora el recibo 

oficial del pago o la forma valorada, expedidos y controlados 

por la Secretaría de Hacienda y Crédito P6blico, o la documen­

tación que se establezca en las disposiciones respectivas, 

en la que conste la impresión original de la máquina registra­

dora. 
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E. Plazo oara el Pa o de la O~ión Tr_:LJlutarj& 

En materia de derecho común, respecto del tiempo para hacer 

el pago, éste se harl en el tiempo designado en el contrato, 

con excepción de aquellos casos en que la ley permite o pre­

vienG otra cosa, a diferencia de lo qucJ ocurre on materia 

tributaria donde "el momento del pago do ~a obligación tribu­

taria (crédito fiscal) debe enterarse dentro del t6rmino 

que el legislador señale en la ley tributaria, el cual se 

establece no sólo en razón de comodidad del causante, sino 

también en atención al momento en que mejor control pueda 

tener la hacienda pública".(38) 

Ademls, en lo que concierne al tiempo, el pago debe efectuarse 

siempre dentro del término m&ximo que determina la ley, para 

mayor comodidad del causante, efectulndose generalmente en 

la siguiente forma: 

a) Por la ley, a trav6s de un requerimiento dirigido imperso­

nalmente a todos los contribuyentes. 

b) Por la administraci6n financiera, mediante comunicaci6n 

personal de acuerdo u orden de pago. 

(38) Margain l'lanautou, Emilio - Op, cit., Pág. 293. 
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Ji:n nues era legislación fiscal v:igente, en el artículo sexto 

de: CÓdlgo Fiacal de la Federación, se enuncia el plazo para 

el pago de ].a obligaci6n t~ibutaria: 11 Las contri~uciones 

Re cat1sa11 c~onforme se realizan las situaciones . , , . 
,J ur 1 ü 1.cas 

o de hecho, previstas en las leyes fiscales vigentes durante 

el lapso en que ocurran .,.n 

"Las contribuciones se pagan en la feche, o dentro del plazo 

sefialado en las disposiciones respectivas. A falta ~e dispo-

sición expresa el pago deberá hacerse mediante declarar;i.Ón 

que se presentará ante las oficinas autorizadas, dentro del 

plazo que a continuación se indica: 

I, Si la contribución se calcula por períodos establecidos 

en ley y en los c~sos de retención o de recaudación de contri-

buciones, los contribuyentes, o J.as perso1w.s n c:::üen0R las 

leyes lmpongan la obligación de recaudarlas i las l~nteTaríu:1 

a más ta.rdar el dia ? del mes calendario in media to pos t;eri.or 

al de termjnaci6n del período, de la retenci6n o de la rccau-

daci6n, respectivamente~ 

II{I En cuaJ.qu.ior otro caoo, dentro de los 5 cLlar.: ci.gulerd:,es 

al momento de la causaci6n. 

III ., Derogadu , , • 11 (39) 

(39) ílamfrez Ruiz) Luis Eduardo - Op., cito, íJ~g11 s;., 
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CAPITULO TERCERO 

_INrUMPLIMIENTO DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA 

A. Inc)m_2limiento del _Acto Adminj.Htrati vo en GeneraJ 

Los actos administrativos que imponen a los particulares 

alguna obligación, pueden afectar la esfera ,jurídica de los 

mismos cuando dicho acto no sea voluntariamente obedecido. 

De esta premisa podemos desprender el problema sobre cómo 

debe proceder el poder público para la ejecución de sus reso­

luciones. 

El anterior problema ha sido resuelto cuando se trata de 

resoluciones administrativas dictadas dentro de la esfera 

del derecho público, al admitirse que la administración esti 

capacitada para proceder en forma directa, esto es, sin la 

intervención de los tribunales, en la ejecución de sus propias 

resoluciones, ya que esta posibilidad de acción directa cons­

tituye lo que en la doctrina se conoce con el nombre de caric­

ter ejecutorio de las resoluciones administrativas, que se 

funda en 1a necesidad de que las atribuciones del Estado 

que la legislaci6n positiva ordena, se realicen en forma 

administrativa y no estén su.jetas a trabas y dilaciones, que 

se tendrían con la intervenci6n de los tribunales en el proce­

dimiento. Además, reposa sobre la presunci6n de legitimidad 

de las resoluciones dictadas por los Órganos del Estado dentro 
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ele le. 0sfera de su competencia, presunción que a su vez se 

basa en la idea de que esos órganos son en 1,ealiclacl instru·· 

mentas desinteresados que normalmente s6lo persiguen la satis-

facci6n de una necesidad colectiva dentro dA las normas lega~ 

A diferencia del concepto anterior, en c:erecho común "este 

aspecto está dominado por la necesidad de evitar la anarquía 

social, que resultaría si se permitiera que los particulares 

pudieran por medio de acciones directas proceder al ejercicio 

de sus derechos y ha establecido la exigencia de que el poder 

público se constituya en intermediario para decidir con nu 

autoridad mediante procedimientos adecuados, los conflictos 

que surja_n por falta de cumplimiento voluntario de las obliga·· 

cienes civiles 11 .(40) Esto es, el derecho común está dominado 

por el principio elevado en nuestro régimen a la categor1.a 

de precepto constitucional, en cuanto a que nadie puede hacer-

se justicia por su propia mano, ni ejercer violencia para 

reclarua:r su derecho (artlculo 17 constitucional), de manera 

que por regla ge11eral, serán los tribunales los intermediarios 

para que el particular ejerza sus derechos. 

A,1 El Procedimiento Administrativo de Ejecución (Incumplimiento 
y Exigibilidad de la Obligaci6n Tributaria) 

Mario Pugliese opina sobre el incumplimiento y la exigibilidacI 

(40) Fraga, Gabino - Q.ERECHO ADMINISTRATIVO, Editorial PoníÍa, 22ava Edición, México, 1982, 
P6g, 282. 
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de la obllgtición t.clbuta1'in que "La no observancia de las 

obligaciones q11e las leyes tributnrias imponen a los contribu-n 

yenl~~s; lmpLica lt:t ojecución do flanelones cl11.i].or: y pe.na.le~;; 

de cLLversa naturalr.1:r;a, que ~Jubraynn enórgic.-irnonte nJ. carácter 

de lo. bi.Hn 1 

D" Giannini') respecto de la e,jecución cecauda.toria o-:i,.::_,_rosn. 

que procedimiento coactivo qua debe seguir el recaudador 

para la recaudaci6n de los tributos no satisfechos, so inicia 

con la notificación del llamado aviso de mora"(/;?) 1 esto es s 

cuando el contribuyente no entera en el plazo e:i·(;ablecido 

en la ley :::'is cal vigente sus contribuciones I se le notifica 

y emplaza para que las entere, ya que de no hacer lo se le 

hari acreedor a las sanciones establecidas en la ley, 

Por ende, es de suponerse que para la existencia del procedi-

miento administrativo de ejecuci6n, debe existir un incumpli-

miento previ.o y debe entenderse por tal que no <nrnple en 

sentido amplio, tanto aquil que no cumple, como el que cumpl8 

con :cot1·asos, 

El procedimiento de ejecución tiene pues:; evmo f'i.iial. vJacI 1 

la recaudación del importe de lo debldo, en vi.rtuc~ d{:i un 

rn:<0d.tto f'1scal no snt:i.sfecho ve;luntaríamenCe poc r<~. dnur:tor 

(t12) Giannini, Ao D;, •· JNSTifUCIONf:S DE DERf:CHD ff?[ílU,TAflIOj Editorial de Darec:1u Fi11,ir11~i.ctn1 
Primera Edicif111 1 f11atlridll Esptlña, 195;7, fiág·: 288 .. 
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de este cridito, sea sujeto pasivo por adeudo propio o ajeno 

con responsabilidad substituta, solidaria u objetiva, prescin­

diendo de la voluntad de ese deudor, o en contra de su volun-

tadl; 

El procediIIliento adm1ntstrativo d0 ejec1;.ción t1ene como p.r·esu= 

puesto: 

a) La existencta <le un crédito fiscal no satisfecho dentro 

del plazo que marcan las leyes, 

b) La invasión por parte de la autoridad eje·Jutora de la 

esfera jurídica del decidor, mediante la detracción de 

una cantidad de dinero o de otros bienes de su patrimonio 

para satisfacer coactivamente el cridito fiscal, debiendo 

ser realizado este acto con estricta sujeción por pa1°te de 

la administración a los preceptos legales que le a~torizan. 

e) Por 6ltimo, supone la satisfacción del inter6s de la 

acJ.m:tni.strac:t(?n acreedora mediante t:;l ingreso de la adjudica~-· 

ción des bienes a su favor, que substituyan eco11Ór1ict\mente 

aquella prestnci6n en dinero. 

En la doctrj_na mexic.iina? o1 Profesor Sergio lfranciHcc) d~ 

la Garza nos dice que el procedimiento administrativo de 
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ejecución nes la actividad que desarrolla el Estado para 

hacer efectivos en la vía de ejecución forzada los créditos 

fiscales a su favor 11 .(1}J) Por su parte, el Licenciado Raul 

Rodríguez Loba to en relación con el procedimiento ejecutivo 

indica que "es el medio por el cual el Estado exige al contri-

buyente el cumplimiento forzado de sus obligaciones fiscales, 

sin necesidad de que intervenga el poder judicial u otra 

autoridad jurisdiccional para hacer valedero el derecho".(44) 

Ahora bien, nuestro Código lí'iscal de la Federación describe 

el procedimiento administrativo de ejecución en su artículo 

145, que a la letra dice: "Las autoridades exigir6n el pago 

de los eré di tos fiscales que no hubieren sido cubiertos o 

garantizados dentro de los plazos señalados por la ley, me·· 

<liante el procedimiento administrativo de ejecución ••• "(45) 

A.2 Constitucionalidad del Procedimiento Administrativo de Ejecu-

ción. 

La Suprema Corte de Justicia de la NaciÓn 1 en relación con 

la constitucionalidad del procedimiento adminietrativo de 

ejecución, se ha pronunciado en el sentido de que este proce­

dimiento no es violatorio de ninguna garantía individual, 

(43) De la Garza, Sergio Francisca - Op. cit., P~g. 746. 

(44) De la Garza, Sergio Francisco - Dp. cit., Pág. 748, 

(45) Ramirez Ruiz, luis Eduardo - Op, cit., Págs, 164 y 165, 
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ya que este mismo es necesario para que el Estado no se vea 

en apuros para lograr sus fines, 

Por su parte, respecto a la constitucionalidad del procedi­

miento ejecutivo, el Licenciado Gabino Fra.ga nos dice que 

el único conflicto que existe es en relaci6n con el artículo 

·14 constitucional, en la parte en que prohíbe la privación 

de la propiedad sino mediante juicio ante tribunales previa­

mente establecidos. Sin embargo, considera que este conflicto 

ha s:i,do resuelto en un sentido más apegado a la necesidad 

de que el Estado pueda realizar sus atribuciones. Ahora 

bien, del anterior concepto Vallarta opina que no se viola 

el artículo 14 consti tucfonal con el procedimiento administra·· 

tivo de ejecuci6n, "ya que sería preciso pretender que fistos, 

los jueces, puedan administrar, porque administrar es justa­

mente cuidar que los servicios públicos se presten en la 

forma en que lo obligan las leyes, para atribuirles la juris­

dicci6n que se intente darles, sería forzoso en fin confundir 

facultades de los poderes públicos, alternando la naturaleza 

de los asuntos que a ellos corresponden, para :tnsistir en 

el apremio necesario para el cumplimiento de los deberes 

políticos, administrativos, debe ser contencioso". (1,6) Además, 

jl Licenciado Sergio Francisco da la Garza, al tenor del 

procedimiento econ6mico coactivo dice que "tal procedimiento 

{116) De la Garza, Sergio Francisco - Dp. cit., Plíg. ?116. 
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cumple con la garantía de previa audiencia, pues el causante 

es llamado al mismo procedimiento a virtud de requerimiento 

de pago", (47) 

( 47) De la Garza, Sergio Francisco - Op. cit., P~g. 748. 
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B, rl"aturaleza Jurídica del Procedimiento Administrativo de E,jecu­

s;J.,211 

El procedim:tento adminlstra ºLi vo de ej ecuc:i.Ón pensamos tiene 

una naturaleza de carácter administrativo a6n cuando la doc-

t.rinR extranjeTa sostenga su natu.rale:óa jurisdiccional, su-

puesto que HEs un procedimiento administrativo tantio porque 

el Órgano que lo ejecuta es la administrae:l.ón, co~10 porque 

materialmente, no tiene como finalidad la resolución de ningu-

na controversia 11 ,(48) ya que 11 Este procedimiento es de caráeter 

administrativo tanto subjetiva como objetivamente 11 (49), (tanto 

por los sujetos que en él intervienen como po:' e 1 fin que 

persigue). La finalidad de este procedimiento no es la resolu-

ci9n de una controversia, sino la recaudación del importe 

de lo debido en virtud de un crédito fiscal no satisfecho 

voluntariamente en su oportunidad por el deudor mismo¡ aún 

cuando dicho deudor pueda discutir la legalidad del cr6dito 1 

para hacerlo debe instaurar un procedimient;o autónoir-o paro. 

discutir su derecho sobre el pago o no pago del cr6dito fis-

cal, Por ende, nosotros nos adherimos al crit,:,rLo llG que 

el procedimiento administrativo de ejecuci6n tiene naturaleia 

administrativa 1 porque en este procedimiento no hay cont~over-

sia jurisdiccional que resolver, debido a que s6J.c fe~ discute 

el pago de un crédito fiscal; ~cJara H1 cuf1.l debo initatn·a1'sú 

(l1B) De la Garzas Sergio francisco - Opl; cite,. P:'igo 7li8~ 

(49) Rodríguez Lobato, Raul = Opo cit(., Pfi~JSo 20:J y 204. 
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un procedim:,_ento autónomo para efectuarlo o discutirlo, que 

en su momento mencionaremos. 
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Ca Actos Adruinis tratlvos del Proced:~rnje)l~·O.~ Administrativo de 

El procedimiento administrativo de 0jecuci6n, para efectos 

de su estudio, se clasifica en las siguientes etapas o actos 

administrativos: 

Acto11 de iniciación 

Actos de Desarrollo 

Actos de 
. , 

coerc1on 

Actos de conclusión del procedimiento 

C,1 Actos de Iniciación 

Al analizar estos actos los distinguiremos seg6n si el incum-

plirniento de la obligación fiscal es por el sujeto pasivo 

por ad cudo ajeno, o por el sujeto pasivo por ad0u.do propio 

del cr,dito fiscal, mismos que mencionamos a continuación. 

a) Incumplimiento de la obligación por parto del sujeto 

pasivo por adeudo propio, 

El requerimiento obligatorio del paga de la obligaci6n contra 

el deudor principal, nace cuando éwte no ha cumplido de mm 

forma voluntaria con el pago del cr~dito fiscal en el ' , . cerrn1.no 



que marcan las leyes fiscales, y en tal caso, la Oficina Federal 

de Hacienda en la que se encuentre radicado el cr6dito, ~tendiendo 

a que esté en su jurisdicción, dictará una resolución que se 

denomlna mandamiento de ejecuciónj ordenando en dlcha acta n.l 

sujeto pasivo principal para que efectúe el pago meneionado en 

el.mismo requerimiento, con apercibimiento de que de no hacerlo, 

se le embargarin bienes suficientes para hacer efectivo el cr,dito 

fiscal y sus accesorios legales, con fundamento en el artículo 

145 del C6di.go Fiscal de la Federaci6n, 

b) Incumplimiento de la obligación fiscal por parte élel tiujoto 

pasivo por adeudo ajeno. 

El procedimiento de cobro contra los deudores por adeudo ajeno 

procede cu.ando el sujeto pasivo principal no ha cumplido volunta­

riamente con el pago del crédito fiscal. Bajo esta situad.ón, 

la autoridad fiscal tiene la facultad de poder exigir dicho crédi-

to fiscal al sujeto pasivo po1" adeudo ajeno, ya sea. subDtltut.o 

solidario o con responsabilidad objetiva. En opinión de la Supre­

ma Corte de Justicia de la Nación, los sujetos pasivos por adeudo 

ajeno, cuando sean emplazados dentro del procedimiento administra­

tivo, no tienen el car4cter de terceros extrafios y es improcedente 

el juicio de amparo que promuevan, Sin embargo, parn ~~e pcocoda 

el procedimiento ejecutivo~ es necesario, para protecci6n del 

sujeto pasivo, que antes de que se instaure el procedimlento 
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administrativo de ejecución, se le dé oportunidad ele pagar el 

crédito fiscal mediante un procedimiento autónomo por el cual 

pueda cumplir voluntariamente el crédito fiscal. 

El sujeto pasivo, ya sea po1° adeudo propio o a.jeno, debe ser 

requerido por medio de una resoluci6n administrativa, y ~sta 

debe contener en t,rminos generales: 

I. El nombre del sujeto pasivo. 

II. La resolución de que derive el crédito fiscal y el nombre 

de éste~ 

III. Los motivos y fundamentos por los que la autoridad lo consi-

dera responsable del crédito. 

IV. El plazo para el pago, que debe ser de quince días, salvo 

que la ley en la que se origine el crédito seftale un plazo distin-

to. 

La Suprema Corte de Justicia de la Naci6n, para que no se violen 

l.as garantías do audtencla y de debida. fundamentación y motiva~·· 

ci6n, al iniciarse el procedimiento de ejecuci6n 1 ha opinado 

que 1'debe notific&rsele previamente al deudor del cr6dito fiscal'', 

(50) para que éste pueda impugnar o ncepta:r su fincamiento, y 

(50) SEf'lANARIO JUDICIAL DE LA FEDERI\CION, VII Epoca, Voluman XXXV, Sexta Parte, Tribunal Colegia .. 
---do en Materia M~inistrativ;del Primer Circuito, P~gina 33, 22 de novi.embre de 1871. 
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además, por cuanto corresponde al requerimiento de pago y 

apercibimiento de embargo, la misma Corte ha sostenido que 

si no se pide amparo dentro del plazo que sefiala la ley regla-

mentaria, el embargo y los demás pasos del procedimiento 

e;jecutivo Bon consecuencia dEi actos consentidos, lo que da 

lugar al sobreseimiento del ju:Lclo de amparo!, yr.. que si no 

consta que el deudor ha tenido conocimiento del procedimiento 

legalmente, se violan los artículos 14 y 16 constitucionales. 

C,2 Actos de Desarrollo del Procedimiento 

Nosotros estamos de acuerdo en que los actos de desarrol].o 

son "los actos procedimientales encaminados a conseguir el 

desenvolvimiento del procedimiento, conduciindolo hacia la 

consecución del resultado que con el mismo se pretende y 

formindolo materialmente 11 (51 ). Entre esos actos pueden conei-

derarse el sefialamiento del orden que se nbaerva para el 

embargo de bienes por el ejecutor de la diligencia, el nombrn-

miento de depositarios de bienes embargados, ln Aclj.citud 

de la fuerza. pública, la refJolucióu de poner a la venta J..cs 

bienes embargados, el financiamiento del remat~ y 0~rosª 

C,3 Actos de Coerción 

Dentro ele estos ini.eiolmente i.dentii.f i.r;o.Y'!c)trlOS 

(51) De la Garzü,. Sergio Francisco = 8¡1,, cit.,) µ{i9 .. 7530 
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sujetos que intervienen en los mismos, y que son el deudor 

o en su defecto la persona con quien se entienda la diligen­

cia, y los testigos que pueden ser nombrados por el deudor 

o por el ejecutor, y el ejecutor mismo (artículos 152 al 

·155 del Código Fis ca1 de la. Ji'ederación). Ya habiendo identi­

ficado a los su.jetos que intervienen en este tipo de actos, 

diremos que por naturaleza propia del procedimiento, se produ­

cen ciertos actos de car&cter fundamentalmente coercitivo, 

que se ·inician con el embargo y que finalizan con el remate 

para iecuperar el cr6dito fiscal con su producto. 

Siguiendo nuestra doctrina tributaria, el Licenciado Luis 

Eduardo Ramírez Ruiz define al embargo "como un acto mediante 

el cual se aseguran determinados bienes j con el f:l.n ele que 

sobre ellos recaiga posteriormente la ejecución forzosa por 

parte de la autoridad" (52). Ahora bien, nosotros pensamos 

que el embargo es el acto procesal que consiste en el asegura­

m:tent.o o arraigo de bienes para asegurar el crédito .fiscal, 

fijando su sometimiento a la ejecución, que tiene como finali­

·dad la intimaci~n del deudor para que se abstenga de realizar 

cualquier acto dirlgido a sustraer los bienes y sus frutos 

determinados de la garantía del crfdito fiscal. 

El supuesto para la existencia de 1rn embargo según nuestra 

legislación fiscal es la existencia de un crfdito fiscal 

(52) Ramfrez Ruiz, Luis Eduardo - Op. cit., PiÍg, 174. 
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no satisfecho por el sujeto pasivo y respecto del cual se 

haya iniciado un procedimiento de ejecución en los términos 

del artículo 151 del Código Fiscal de la Federación, que 

dice que 11 Las autoridades fiscales, para hacer efectivo un 

crédito fiscal exigible y ol importe de sus accesorios lega-

les, requerirá.u de pago al deudor y, en caso de, no hacerlo 

en el acto, procederin como sigue: 

I. A embargar bienes suficientes para, en su caso, rematar-

los, enajenarlos fuera de subasta o adjudicarlos en favor 

del fisco. 

II. A embargar negociaciones con todo lo que de hecho y por 

derecho les corresponda, a fin de obtener, mediante la inter-

vención de ellas, los ingresos necesarios que permitan satis-

facer el crédito fiscal y los accesorios legales. 

El embargo de bienes raíces, de derechos reales o de negocia-

ciones de cualquier género se inscribir& en el Registro P6bli-

coque corresponda, en atenci6n a la naturaleza de los bienes 

o derechos de que se trate. 

Cuando los bienes ' raices, derechos reales o negociaciones 

queden comprendidos en la jurisdicción de dos o más Oficinas 

del Registro P6blico que corresponda, en todas ellas se ins-
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cribirá el embargo. 

Si la exigibilidad se origina por cese de la prórroga, o 

de la autorización para pagar en parcialidades, por error 

aritmético en las declaraciones o por situaciones previstas 

en Ja fracción I del artículo 41 de este Código, el deudor 

podrá efectuar el pago dentro de los seis días hábiles si .. 

guientes a la fecha en que surta sus efectos la notificación 

del requerimiento".(53) 

Empero, si cuando dentro o durante la diligencia de embargo 

el ejecutor encontrare oposición por parte del deudor para 

realizarlo, el artículo 163 del Código Fiscal de la Federa­

ción dispone que "Si durante el embargo, la persona con quien 

se entiende la diligencia no abriere las puertas de las cons­

trucciones, edificios o casas señalados para la traba o en 

los que se presuma que existen bienes muebles embargables, 

el ejecutor previo acuerdo fundado del jefe de la of:ieina 

ejecutora, har, que ante dos testigos sean rotas las cerradu­

ras que fuere necesario, para que el depositario tome posesi6n 

del inmueble o para que siga adelante la diligencia. 

En igual forma procederá e1 ejecutor cuando la persona con 

quien se entienda la diligencia no abriere los muebles •rn 

los que aquél suponga se guardan dinero, alhajas, objetos 

(53) Ram1rez Ruiz, Luis Eduardo - Dp. cit., Págs. 173 y 174, 
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de arte u otros bienes embargables, Si no fuere factible 

romper o forzar las cerraduras I el mismo ejecutor trabará 

embargo en los muebles cerrados y en su contenido, y los 

sellará y enviará en depósito a la oficina exactora, donde 

serán abiertos en el término de tres días por el deudor o 

por su representante legal y, en caso contrario por un experto 

designado por la propia oficina, en los términos del regla­

mento de este Código. 

Si no fuere factible romper o forzar las cerraduras de cajas 

u otros objetos unidos a un inmueble o de difícil transporta­

ción, el ejecutor trabará embargo sobre ellos y su contenido 

y los sellará; para su apertura se seguirá el procedimiento 

establecido en el párrafo anterior".(54) 

Siguiendo nuestra secuencia, los bienes objeto de embargo 

y su orden son enunciados en el articulo 155 del Código Fiscal 

de la Federación que dice que "La persona con quien se entien­

da la diligencia de embargo, tendrá derecho a señalar los 

bienes en que éste se deba trabar, sujetá.ndose al orden si­

guiente: 

I. Dinero, metales preciosos y depósitos bancarios. 

II, Acciones, bonos, cupones vencidos, valores mobiliarios 

(54) Ramfrez Ruiz, Luis Eduardo - Op. cit., Pág. 176. 
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y en general créditos de inmediato y fácil cobro a cargo 

de entidades o dependencias de la Federaci6n, Estados y Muni­

cipios y de instituciones o empresas de reconocida solvencia, 

III. Bienes muebles no comprendidos en las fracciones anterio-

res. 

IV, Bienes inmuebles".(55) 

Durante la diligencia de embargo, no todos los bienes son 

objeto del mismo, y en relaci6n con los exceptuados de &ste 1 

el artículo 157 del C6digo Fiscal de la }<'ederación nos dice 

que "Quedan exceptuados d~ embargo: 

I, El lecho cotidiano y los vestidos del deudor y de sus 

familiares, 

II, Los muebles de uso indispensable del deudor y de sus 

familiares, no siendo de J.ujo a juicio del ejecuto:C', 

III. Los libros, instrumentos, 6tiles y mobiliario indispensa­

bles para el ejercicio de la profesión, arte y oficio a que 

se dedique el deudor. 

IV. La maquinaria, enseres y semovientes de las negociaciones, 

(55) Ramírez Ruiz, Luis Eduardo - Op, cit., Pág, 176. 
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en cuanto fueren necesarios para su actividad ordinaria a 

juicio del ejecutor, pero podrán ser objetos ele embargo con 

la negociaci6n en su totalidad si a ella están destinados. 

V. Las armas, vehículos y caballos que los militares en 

servicio deban usar conforme a las leyesº 

VI. Los granosj mientras 6stos no huyan sido cosechados, 

pero no los derechos sobre las siembrasº 

VII, El derecho de usufructo, pero no los frutos de 6ste. 

VIII. Los derechos de uso o de habitación. 

IX.; El patrimonio de familia en los t~rminos que establozcan 

las leyes, desde su inscripción en el Registro Público de 

:!.a l'ropi edad .. 

Xº Los sueldos y salariosº. 

XI, Las pensiones de cualquier tipo. 

XII. Los ejidos 11 • (56) 

(56) Ramhez Ruiz, Luis Eduardo - Op. cit., Págs, 177 y 178. 



70 

Actos de Conclusi6n del Procedimiento 

Estos actos son aquellos tendientes a finalizar el procedí-

miento con la satisfacci6n de haber obtenido el cr6dito fis-

cal, es decir, el medio por el cual se satlsfacen todas las 

obligaciones¡ tanto en el derecho cowún como en el derecho 

f:Lscal éstas se satisfacen por medio del pago., Asiminmo, 

puede ocurrir que en el desarrollo _de la diligencia el deudor 

pague el crédit.o fiscal adeudado y sus accesoríosi en cuyo 

caso el ejecutor debe suspender la diligencia. 

Sin embargo, el ejecutor puede algunas veces encontrarsi 

dentro de la diligencia de embargo con lo que se llama en 

derecho fiscal oposición de tercero en la diligencia, -esto 

es, que un tercero oponga un tí tul o que just,ifique que es 

duefto del bien embargable, en cuyo caso se suspende la dili-

gencia, o bien que los bienes objeto de la diligencia se 

encuentran ya embargados, caso en el que nuestra legislaci6n 

fiscal dispone que puede proseguirse la diligencia, entregin-

dose los bienes embargados al deposit,ario designado por la 

oficina ejecutora o por el o los interesados que puedan demos-

trar su derecho de prelaci6n en el cobro. 

Dentro de los actos de conclusión, encontramos que después 

de embargada una negociaci6n, se puede dar el caso de que 
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6sta, para que sigan laborando los trabajadores quede interve-

nida, siendo la intervenci6n de dos tipos: 

a) Intervención con cargo a la caja. Este tipo se realiza 

cuando el interventor retira loe ingresos netos de la negocia-

ci6n intervenida y los entrega a la caja de la oficina ejecu-

tora diariamente, a medida que se efect6e la recaudación 

(artículo 165 del Código Fiscal de la Federaci6n). 

b) Intervención administrativa, Esta se realiza cuando 

el interventor tiene las facultades que normalmente tiene 

el administ,rador de la sociedad, y plenos poderes con las 

facultades que requiera·n cláusula especia:L conforme a la 

ley (artículo 166 del C6digo Fiscal de la Federaci6n). 

La venta en subasta p6blica es otro de los actos de conclusi6n 

del procedimiento, y &sta procede cuando a6n cuando se practi-

que el embargo, el deudor no paga, garantiza u opone recurso 

alguno, sigui&ndose por consiguiente, conforme a lo eetableci-

do en el CQdigc Fiscal de la Federació:n, la et:1.ptl de venta 

en subasta p6blica para 
, 

as 1. satisfacer la pretensi6n dineraria 

de la autoridad que la realice, que mencionaremos a ~ontinua-

a) Sujetos de la subasta~- Jefo do la oficina ejecutora, 
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licitadores o postores (artículo 174 del Código Fiscal de 

la Federación). 

b) Objeto de la subasta. Puede sor la totalidad de los 

bienes ombargados o una parte de ellos, hasta cubrir el cr6di­

to fiscal (artículo 174 del C6digo Fiscal de la Federación). 

c) Lugar. Por regla general, la subasta se celebrará en 

el local de la oficina ejecutora (artículo -1711 del Código 

Fiscal de la Federación). 

d) Tiempo de la subasta. La enajenación de los bienes embar­

gados que procede: 

I. Al sexagésimo primer día de practicado éste. 

IL En los casos de embargo precautorio a que se refiere 

el artículo 145 del Código J!'iscal de la l!'ederación, cu.ando 

los créditos se hagan exigibles y no se pague en el tie¡¡¡po 

o momento del requerimiento. 

III í) Cuando el embargado no p:t·oponga eomprado1· don tro del 

plazo a que se refiere la fracción I del art:í_culo 192 0.cl 

Código Fiscal de la Federación, 

IV, Al quedar firme la resoluci6n confirmatoria del acto 
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impugnado recaído en los medios de defensa que se hubieren 

hecho valer. 
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D, St1,~ns:Ji,n_t1el Procedimiento Administrativo de Ejecución 

La principal característica del procedimiento administrativo 

de ejecución es la obtención del crédito fiscal, por parte 

de la autoridad ejecutora, del sujeto pasivo en cual.quiera 

de sus formas. Dicho procedimiento, sin embargo, se ve sus-

pendido algunas veces, ya sea total o parcialmente, por causas 

ajenas o exteriores a éste, y que transcurrido el tiempo, 

son substi tuídas por otras, o produciendo estas mir,mas la 

extinción definitiva del procedimiento, llamándose este 

acto suspensión del procedimiento administrativo de ejecución. 

Miguel Fenech, por su parte, define el anterior procedimiento 

como la detención que presenta en su avance el procedimiento 

ejecutivo a merced de causas exteriores a él y que transcurri­

do el tiempo, o bien desaparecen volviendo a reanudarse dicho 

avance, o son substituidas por otras que producen la extinción 

definitiva del procedimiento. 

D.1 Presupuestos de la Suspensión del Procedimiento Ejecutivo 

Los presupuestos de la suspensi6n del procedimiento de ejecu­

ci6n "estin representados por ciertos procedimientos iniciados 

por el deudor o por terceros, los cuales pueden acarrear 

en su resoluci6n efectos que influyen necesariamente sobre 
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el resultado del procedimiento de ejecuci6n",(57), tales como 

las resoluciones dictadas en los procedimientos fiscales, 

es decir, cualquier resolución que declare o finque algúri 

crédito fiscal y que sea :1.mpugnable a través de uno de los 

recursos administrativos establecidos por el G6digo Ji'iscal 

de la Federación o por alguna otra ley, o riue sea impugnable 

mediante juicio de nulidad que se I;';.omueva ante el Tribunal 

Fiscal de la Federación, resulta ser presupuesto de la suspen-

sión, 

D.2 Procedimiento de Suspensión 

La suspensión del prócedimiento de ejecución requiere que 

sea solicitada por el interesado en obtenerla. La solicitud. 

puede formularse en cualquier tiempo ante la oficina ejecutora 

y para tal efecto debe acompafiarse a la instancia de suspen-

sión la documentación que acredite que se ha garantizado 

el crédito fiscal. Esta garantía debe comprender, ademis 

de las contribuciones adeudadas, los accesorios causados, 

así como los que se causen en los doce meses siguientes a 

su otorgamiento (artículo 141 del C6digo Fiscal de la Federa-

ción). 

El interesado goza de un plazo de 45 días, cont&dos a partir 

del día siguiente a la fecha en que surta efectos la notifica-

(57) De la Garza, Sergio Francisco - Op. cit., Pág. 770, 
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ci6n del acto cuya ejecuci6n se suspende, para presentar 

una copia sellada del escrito con el que hubiere intentado 

el recurso administrativo, o con el que hubiere promovido 

el juicio de anulaci6n. Asimismo, como la solicitud de sus-

pensi6n puede ser parcial, si al presentar el medio de defensa 

(recurso o juicio) no se impugna la totalidad de los crfiditos 

que derivan del acto administrativo cuya ejecuci6n fue suspen-

dida, deberi pagarse la parte del cridito consentido con 

los recargos correspondientes. 

D.3 Efectos de la Suspensión 

La suspensión se limita exclusivamente a la cantidad que 

corresponda a la parte impugnada de la suspensión que se 

iba a ejecutar, debiendo continuarse el procedimiento respecto 

del resto del adeudo, 11 10 anterior en virtud de que en urrn 

resolución se pueden determinar uno o más créditos fiscal<crn 

y el medio de impugnac:i.9n hacerse valer sólo en contra ele 

uno o varios, pero no de todos 11 , (58 ) Por ejemplo, se puede 

impugnar el c6mputo de los recargos y no el crédito principal. 

Además, la . , 
suspentJJ.on puede ser total o parcial, 

p 

segun 

naturaleza del procedimiento que se pretenda suspender. 

La suspensi6n total afecta a todo el procedimiento, y la 

parcial Únicamente a parte de éste. 

(58) De la Garza, Sergio Francisco - Op. cit., Pág. 772. 
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D.4 Recurso C·,ntra la Negativa o Violación de la Suspensión y 

Cesación de la Misma. 

El Código Fiscal de la Federación en su artículo 144 establece 

un recurso contra la negativa de la autoridad ejecutora para 

conceder la suspensión, o contra la violación a la suspensión 

ya concedida, por continuar el procedimiento admini stratt vo 

en su Últlmo pá:rrafo 3 que dice que nºQº l!~n caso de nogativa 

o violación a la suspensión del procedimiento administrativo 

de ejecución, los interesados podrán ocurrir al superior 

jerárquico de la autoridad eje cut ora si se está tramitando 

recurso o ante la sala del Tribunal Fiscal que conozca del 

juicio respect,ivo, acompañando los documentos en que conste 

el medio de defensa hecho valer y la garan·tía del interés 

fiscal~ El superior o la sala ordenará a la autorj.dad ejecu-

t.ora que suspenda provisionalmente el procedimiento adminis­

trativo de ejecución y rinda informe en un plazo de tres 

días, debiendo resolver la cuesti6n dentro de los cinco días 

siguientes a su recepci6n».(59) 

En cuanto a la cesación de~ la suspenslón tenemos que ésta 

dura hasta. que se J.e comunique a la autortdad ejecu.toTa J.a 

resolución definitiva en el recurso, p,:ocedimiento o juicio 

en relación al cual se hubiere concedido la suspensión. 

(59) llamfrez Ruiz, Luis Eduardo - Op. cit., P~gs, 162 y 163, 
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CAPITULO CUARTO 

EL EMBARGO PRECAUTORIO EN MATERIA FISCAL EN RELACION CON LAS 

GARANTIAS DE AUDIENCIA DEL ARTICULO 14 CONSTITUCIONAL 

Y DE FUNDAMENTACION Y MOTIVACIOJLJ?EL 

11.JiTICULO 16 QONSJI'l'UCIONAL 

A,1 El Embargo Precautorio como Medida Cautelar 

El embargo precautorio en materia fiscal se encuadra o cla-

sifica en las llamadas providencias cau-telares que nacen 

de _la necesidad de que para ser eficaces se dicten sin re-

tardo, siendo éstas 11 la anticipación previsoria de ci,,rtos 

efectos de la providencia definitiva, encaminada a prevenir 

el dafio que podría derivar el retardo de la misma".(60) 

Del anterior concepto, Fix Zamudio por su parte señala 1os 

siguientes elementos comunes en las medidas cautelaras: 

"1) Su provisionalidad o provisoriedad, en cuanto que tales 

meéfidas, decretadas antes o durante un proceso prlnc:lpal 9 

s61o duran hasta la conclusi6n de ,ate~ 

2) Su instrumentalidad o accesorietlad, en cu1111t0 que no 

(60) Ovalle Favela, José - DERECHO ~ROCESf;L CIVIL., Editorial l-hirla Marper nch1 Lat:JJ1W2JnB1·i­
cana: Se Aq Primera Edici.6n~ -U~N .. t\,.f1t,-~ tY'¡~xicQ, 1980r Pár:;e :j1<'1 
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constituyen un fin en si mismas, sino que nacen al servicio 

de un proceso principal. 

3) Su sumariedad o celeridad, en cuanto que, por su misma 

finalidad, deben tramitarse y d:i.ctarse en plazos muy breves. 

4) Su flexibilidad, en razón de qua pueden modificarse cuando 

varien las circunstancias sobre las que se apoyan".(61) 

Ahora bien, en materia fiscal nosotros pensamos que se 1·econo-· 

ce al embargo precautorio como un procedimiento cautelar 

que tiende a conservar el estado de hecho que guardan los 

bienes del deudor ( cont1°i buyente), para evitar que éste los 

dilapide, oculte o enajene e imposibilite a la autoridad 

fiscal para que haga efectivo un crédito fiscal a su favor, 

Por su parte, la doctrina fiscal distingue tres fases en 

el embargo precautorio, las cuales enunciaremos a cont,inua­

ción: 

a) Auto de embargo. Se procede a óste a solicitud de los 

ejecutores cuando la autoridad tenga temor de que el obligado 

se ausente, enajene sus bienes o realice cualquier mirniobra 

tendiente a evadir el cumplimiento de una obligación fiscal. 

(6'1) Ovnlle Favela, Jos~ - Cp. cit., Pág. 31. 
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b) Diligencia de embargo. Se inicia con la notificación 

del acta de embargo, la cual consiste en hacer saber al deudor 

o en su defecto a la persona con la cual se entienda la dili­

gencia, que tendrá derecho a que intervengan dos testigos 

y a designar los bienes que deban embargarse sujetándose 

al orden previsto por la ley. 

e) Aseguramiento de bienes embargados~ Este acto se inicia 

con la traba ele ejecución y se termina con el depósito de 

los bienes embargados en forma provisional en tanto no se 

determine e1 crédito fiscal, para proseguir al embargo en 

forma definitiva. 

A.2 El Embargo Precautorio en Materia Fiscal 

Nuestro Código Fiscal de la Federación se refiere al embargo 

precautorio en su artículo 145, segundo y tercer párrafos, 

que a la letra dice que "Se podrá practicar embargo precauto­

rio para asegurar el intArés fiscal, antes de la fecha en 

que el crédito fiscal esté determinado o sea exigible, cuando 

a juicio dti la autorido.d hubiera peligro de que el obligado 

se ausente, enajene u oculte sus bienes, o realice cualquier 

maniobra tendiente a evadir el cumplimiento. Si el pago 

se hiciere dentro de los plazos legales, el contribuyente 

no estará obligado a cubrir los gastos que origine la diligen-
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cia y se levantará el embargo. 

El embargo quedará sin efecto si la autoridad no emite, dentro 

del plazo de un afio contado desde la fecha en que fue practi­

cado, resoluci6n en la que determine cr,ditos fiscales. 

Si dentro del plazo sefialado la autoridad los determina, 

el embargo precautorio se convertiri en definitivo y so prose­

guirá procedimiento administrativo de ejecuci6n conforme 

a las disposiciones de este capftulo, debiendo dejar constan-

cia de la resolución y de la notificación de la misma en 

el expediente de ejecución. Si el particular garantiza el 

interés fiscal en los t6rminos del artículo 141, se levantará 

el embargo. 

El embargo precautorio practicado antes de la fecha en que 

el crédito fiseal sea exigible, se convertirá en definitivo 

al t.iempo de la exigibilidad de dicho crédito fiscal y se 

aplicar& el procedimiento administrativo de ejecuci6n°,(62) 

Siguiendo nuestra secuencia en relaci6n con el anterior con­

cepto, cuando el embargo precautorio reviste la forma de 

definí ti vo, el artículo ·141 del Código Fiscal de la Federa­

ción nos enuncia la forma de garantizar el inte1'és fiscal 

para el efecto de que el contribuyente así lo desée, sefialando 

(62) Ramhez Ruiz, Luis Eduardo - Op. Cit., P~gs, 164 y 165. 
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que "Se podri garantizar el inter&s fiscal de las siguientes 

formas: 

I. Dep6sito de dinero en las instituciones de cr&dito autori­

zadas para tal efecto. 

II. Prenda o hipoteca. 

III. Fianza otorgada por instituci6n autorizada, la cual 

gozari de los beneficios de orden y ejecuci6n. 

IV, Obligaci6n solidaria asumida por tercero que compruebe 

su idoneidad y solvencia. 

V. Embargo en vía administrativa".(63) 

Además, respecto de la garantía del inter¡s fiscal antes 

mencionadaj 6sta procederi solamente con fundamento on ol 

artículo 142 del C6digo Fiscal que dice que "Procede garanti-

zar el intet~s fiscal cuando: 

I. Se solicite la suspensi6n del procedimiento administrativo 

de ejecución, 

II, Se solicite prórroga para el pago de los crfiditos fiscales 

(63) Ramfrez Ruiz, Luis Eduardo - Op. cit., Págs. 158 y 159, 
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o para que los mismos sean cubiertos en parcialidades, si 

dichas facilidades se conceden individualmente. 

III, Se solicite la aplicac:Lón del producto en los términos 

del artículo 159 del Código Fiscal do la Foderaci6n, 

IVº En los dem4s casos que sefialen las leyes fiscales~ 

No se otorgari garantía respecto de los gastos de ejecución, 

salvo que el interés fiscal esté constituido Únicamente por 

éstos. 11 (64) 

Ahora bien, puede suceder que .los bienes sujetos a embargo 

estén gravados, para lo cual el artículo 159 del Código Fiscal 

de la Federación sefiala que "Cuando los bienes sefialados 

para la traba estuvieren ya embargados por otras autoridades 

no fiscales o sujetos a cédula hipotecaria, se practicará. 

no obstante la diligencia. 

Dichos bienes se entregarin al depositario designado por 

la oficina ejecutora o por el ejecutor y se dará aviso a 

la autoridad correspondiente para q11e él o lofl i.ntoresados 

puedan demostrar su derecho de prelaci6n en el cobro 0 .(65) 

(6,)) Ramfrez Ruiz, Luis Eduardo - Opo cit.,¡ Pli~;"' 181 ~ 

(65) Ramírez Ruiz, Luis Eduardo, Op, cit,, Pfigs, 1'/9 y 180, 
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B" El Embargo Precautorio en Materia Fis_cal, en Relación con 

la Garantía de Audiencia del Artículo 14 Constitucional. 

Bv1 -Garan·tía de Audiencia 

Antes do a11alizar la g.9,1:·a1rtiía de audiencia en relación con 

el embargo precautorio en materia fiscal, trataremos de anali­

zar lo que entendemos por tal garantía, consagrada en el 

artículo 14 consti tuciona1 en su segundo párrafo, que dice 

que 11 A ninguna ley se dará efecto retroactivo en perjuicio 

de persona alguna. 

Nadie uodrá ser Dri vado de la vida .t._±,B libertad o _de_"" sus 

propiedad.es, posesiones o derechos, sino mediant~l.!¿Jcio 

~ui§,o ante los tribunales ureviamente establecidos en c•c,e]. 

que se cumrlan las formalidades esenciales del proecdimie.!!.!:Q 

y confo~·me __ a __ las l}r'LeS_ft~edidas con anterioridad al he.9ho, 

En los juicios de orden criminal queda prohibido imponer, 

por simple analogía y nún por mayor fa de razón, pena alguna 

que no esté decretada. por una ley Bxactamente upJ.ieablo al 

delito de que se trate. 

En los juicios del orden civil, la sentencia definitiva debe 

ser conforme a la letra, o la interpretación jurídica de 
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la ley, y a falta de ,ata se fundar& en los principios genera­

les del derecho".(66) 

El anterior precepto constitucional tiene una trascendental 

importancia dentro de nuestro orden jurídico constitucional, 

a tal grado que el gobernado encuentra una amplísima protec-

ci6n para los diversoo bienes que integran su esfera de dere-

cho, Rabasa, respecto de la garantía de audiencia opina 

que se inspir6 °en la doctrina anglosajona del debido proceso 

legal para la protecci6n de la vida, la libertad y los dere­

chos de los hombres contra la arbitrariedad d~l poder p~bli-

co 11 .(67) 

La garantía de audiencia esti integrada por cuatro fases 

fundamentales: 

a) Que previamente se ha seguido un juicio en contra de 

la persona a quien se pretenda privar de alguno de los bienes 

jurídicos tutelados por dicha disposici6n constitucional, 

b) Que ,Gal .iuicio se sustancie ante tribunales previamente 

establecidos, 

c) Que en el mismo se observen las formalidades esenciales 

del procedimiento. 

{66) CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, Op. cit,, P~gs. 13 y 14. 

(67) Lomel! Cerezo, Margarita - DERECHO FISCAL REPRESIVO, Editorial Porr~a, Primera Edici6n, 
rrJéxico, 1979, Píig. 55. 
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d) Que el fallo respectivo se dicte conforme a las leyes 

existentes con antelaci6n al hech6 o circunstancia que hubiere 

dado motivo al juicio, 

En cuanto a las fases de la garantía de audiencia que ya 

hemos mencionado anteriormente, por el concepto de juicio 

no necesariamente debemos entender un real y verdadero con­

flicto jurídico que deba ser resuelto por una resoluci6n 

jurisdiccional en sentido material, sino que dicho conflicto 

puede ser presuntivo o ficto, ya que en efecto bas1~a que 

con un procedimiento cualquiera se di oportunidad a la persona 

a quien se pretenda privar de algún bien jurídico, para que 

se oponga al acto de autoridad respectivo o a las pretensiones 

del particular que trate de obtenerlo a su favor, para que 

se establezca la posibilida.d de que surja una verdadera y 

positiva controversia de derecho. 

B.2 Titularidad de la Garantía de Audiencia 

Respecto de la titularidad de la garantía de audiencia, dire­

mos que el goce de la garantía de aud:i.encia, como derecho 

p{1blico subjetivo, corresponde a todo sujeto como gobernado, 

en los tfirmin6e del articulo primero constitucional. 

Ahora bien, el acto de autoridad condicionado por la garantía 
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de audiencia, es la consecuencia o el r·esul tado ele un acto 

de autoridad y se traduce o puede consistir en una merma 

o en un menoscabo de la esfera jurídica del gobernado, deter-

m1nac1os por- el egreso de algún bien, material o inmv.ter:lal 

(derecho), constitutivo de la misma (disposición o ' . \ aespoJ o J, 

así como en el. impedimento para ejercer un derechoº 

Como bienes jurídicamente tutelados por la garantía de audien-

cia tenemos: 

a) La vida, entendiendo por tal filosóficamente la idea 

intuitiva contraria a la extinción o desaparición del ser 

humano en su ámbito terrenal. 

b) La libertad, entendiendo por tal la facultad gen~rica 

natural del individuo, consistente en la forjaci6n y realiza-

ción de fines vitales y en la selección de medios tendientes 

a conseguir-los, 

e) La ·propiedad, entendiendo por tal "el derecho C.o goce 

y disposici6n que una persona tiene sobre bienes determinarlos 

de acuerdo con lo ptirmi.tido por las J.eyes, y sin perjuicio 

de terceros 0 .(68) 

(68) De Pina, Rafael - Op. cit., Pi>g. 394. 
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B,J Excepciones a la Garantía de Audiencia 

Por regla general, todo gobernado, frente a cualquier acto 

de autoridad que importe privación de alguno de los bienes 

jur:i.cHcos tutelados por el artículo 11; corwt'ltucional, goza 

del derecho p6blico subjetivo de que se le brinden las oportu-

n.idades defensiva y probatoria antes de que se realice en 

su perjuicio el acto privativo. Sin embargo, con vista n 

diversas razones de inter6s general, la constitución consigna 

algunas excepciones al goce de la garantía de audiencia, 

que mencionaremos a continuación: 

a) La que prev6 el artículo 33 constitucion~l "en el sentido 

de que los ext,ranj eros que juzgue o estime • J 1-. ineceseatLLes el 

Presidente de la República pueden ser expulsados del ~:ia.Ís, 

sin juicio previ.o 11 • (69) 

b) La que se desprende del artículo 27 cmrntitucional en 

lo referente a las expropiaciones por causa de utilidad p6bli-

ca!) 

Ya que en materia de expropiaci6n no rige la ga.rant.ía de 

previa audiencia consagrada en el artículo 14 constitucional, 

porque eso requisito no esti comprendido entre loe qua eefiala 

el artículo 27 de la misma carta fundamental. 

(69) CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS. UNIDOS rr,c:XICANOS, Op, cit., P~g. 1,0. 
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audiencia, aunque la propia ley estatuya recursos o medios 

de impugnaci6n del mencionado acto",(70) 

Como se desprende de lo expuesto por el mencionado autor 

y en armonía con las ideas anteriormente sustentadas, su 

criterio de constitucionalista está acorde en que se viola 

la garantía de audiencia cuando no se oye al particular a 

través de un recurso como en tratándose del proeedimiento 

adminis·~rat,lvo de ejecución, en el que se le oye medtante 

el recurso de oposici6n al procedimiento de ejecuci6n, 

Sin embargo, al tenor del problema de la procedencia de J.a 

garantía de audiencia en materia fiscal, existen diversas 

y variadas tesis, mismas que analizaremos, dependiendo del 

tribunal que emita su fallo. En apoyo a la tesis del Licen-

ciado Ignacio Burgoa, el Segundo y Tercer Tribunal Colegiado 

en Materia Administrativa del Primer Circuito, en sentencias 

pronunciadas en los años 1975 y 1976, han sostenido que liel 

hecho de que un acto de autoridad puede ser impugnado a trav6s 

de alg6n recurso o medio de defensa legal establecido al 

efecto no sati~1face la garantía de audiencia!) la cun1 debe 

ser concedida dentro del mismo procedimiento do don~e dimana 

el acto". (7·1) 

(70) Sánchez León, Gregnrio - DERECHO FISCAl,LllEXICANO, Cárdenas Editor, Quinta Edición, 
México, 1980, Pligs. 95 y 96. 

(71) Lomelf Cerezo, Margarita - Op,. cito, (Amparos Directos 826/?ti y í48/76, y Amparo en 
Revisi6n 309/76, Informes del Presidente da la Suprema Corte da Justicia de la Naci6n, 
1975, Tercera Parte, Pág. 139, y de 1976, Tercera Parte), Págs, 132 y 171. 
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Por su parte, el Licenciado Nava Negrete, en su obra Derecho 

Procesal Administrativo, sostiene una tesis contraria a la 

del Licenciado Ignacio Burgoa, al decir: tt¿c6mo cumplirin 

las leyes administrativas con estas garantías? Estimando 

quo no en todos -, 
..LOS casos es posible dar al particular la 

oportunidad de presentar pruebas y ser oído dentro del proce-

dimiento de elaboraci6n de los actos administrativos, por 

lo que su cumplimiento se supliría en el procedtmiento do 

impugnaci6n (r~curso administrativo), siempre y cuando se 

suspendiera la ejecución del acto impugnado (en las condiciones 

legales), y que la impugnación se per'mitiera en los casos 

en que no se cumpla con aquellas garantías 0 .(72) 

El anterior autor considera que la garantía de audiencia 

no se violaría si el particular impugnara mediante alg6n 

recurso legal conforme a la ley correspondiente. 

Asimismo, en atenci6n o concordancia con la tesis anterior, 

el pleno c1e nuestro máximo tribunal :resolvi6, en el amparo 

en revisión 2f,96/71, fallado el 25 ele junio de 197~. q1rn "no 

se viola la garantía de audiencia en una ley si se establece 

un medio de defensa que puedan utilizar los particulares 

afectados contra su aplicación mediante un recurso de incon-

formidad para combatir los acuerdos que dicten las autoridades 

aplicadoras del ordenamiento combatido".(73) 

(72) S~nchez Le6n, Gregario - Op. cit., P!Íg, 96. 

(73) LomeH Cerezo, l"sargarita, Op, cit., (Informe del Presidente de la Suprema Corte, 
1974, Primera Parte, Pág. 315), Pág. 63. 
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Sobre las anteriores opiniones, el Primer Tribunal en Materia 

Administra ti va del Primer Circuí to ha adoptado una posición 

intermedia, distinguiendo entre el caso en que todos los 

elementos del impuesto est,n determinados en la ley, y aquel 

otro en que el pago del gravamen depende de apreciaciones, 

avalú·os o e .i ercicio de las autoridades. 

En el primer caso, seg6n el citado tribunal "no hay obligación 

de respetar la garantía de audiencia previa, pues la seguri-

dad jurídica del causante ya esti protegida, po~~ue los cau-

santes conocen desd0 el momento mismo de realizar los actos 

gravados o sancionados, la existencia y monto de la obligaci6n 

fiscal a su cargo que· surge de tales actos, lo que no se 

desvLrtua por el hecho de que en el caso de multas se dé 

margen al arbitrio, pues en todo caso es conocido el l:Í.mite 

de J.a posible sanción, así como de los elementos que clehen 

usarse para su individualizaci6n. Y en el segundo caso, cuando 

el monto viene a depender no de la sola vo].untad de). legisla-

dor 1 sino de actos administrativos~ ya no se jt~.stifJ.ca la. 

afectación a loo particulaTes sin ol debido respeto de la 

garantía de audiencia que debe ser previa",(74) 

B§4· El Embargo Precautorio en Relaci.6n con la Garantía de Audienma 

cia del Articulo 14 Constitucional. 

Primeramente diremos que la dLUgencia de embargo en forma 

(74) Lomelf Cerezo, f~argarita - Op, cít,, Pág. 63. (Amparo en Revísí6n 151 /70, Informa 
de 1975, Tercera Parte, P!íg. 48, y l\mparo Directo 247/76, Informe de 1976, Tercera 
Parte, Pága 75. 
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precautoria procede con fundamento en el artículo 145 del C6digo 

Fiscal de la Federaci6n ya anteriormente mencionado, y en el 

mismo podemos not.ar que se lleva a cabo al1n a~t.es de la fecha 

en que el __ cr<''.\ditoJiscal sea .fteterminado-o sea oxigihlo, en tal 

caso careciendo la ejecucio6 del sustento de un cr6dito fiscal. 

Empero :1 en relación al embargo precautorio en mate ria fiscal, 

aiín c1~ando e1 sujeto pas:i.vo haya cumplido con todas sus obligacio~­

nes tributarias corno lo describiremos a continuaci6n, verbigracia 

cuando _una persona (sujeto pasivo) se dedica a la compraventa 

de alg6n objeto de comercio, si bien es cierto que puede coincidir 

con el hecho imponible por medio de alguna actividad que realice 

(hecho generador), por sól.o este hecho es sujeto de la relación 

jurídico-tributaria, sin ser necesariamente sujeto de la obliga­

ci6n tributarj.a (de dar, hacer, no hacer o tolerar), ya que puede 

no haber obtenido ingresos, de lo que se desprende que puede 

no ser sujeto de obligaciones tributarias de dar, y por ende 

del crédito f'incaL Rn el caso contrario, cuando este mismo 

contribuyente obtiene alg6n ingreso gravable, puedo él mismo 

hacer la determinaci6n de la obligaci6n tributaria, para la cons­

tataci6n del hecho imponible y por consiguiente la cuantificaci6n 

ele su adeudo en cantidad l:i'quida (crédito fiscal), siendo esta 

de-terminación de nos tipos según el sujeto qHe la roa=Liza (.:J.ut.ode= 

ter1ninaci6n¡ si ia realiza el suje·to pasivoJ y dete1·minaci6n 

de oficio, la que realiza la autoridad admlnistrativa, regularmen-
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te con la colaboración del sujeto pasivo, o sin su colabora­

ción), y según la base con la cual se realice ésta (base 

cierta, cuando se realiza por el sujeto pasivo o activo con 

completo conocimiento y comprobación del hecho generador 

por parte tle la autoridad que corresponda, y con base presunta 

o estimativas cuando se encuentren irregularidades en el 

pago de la obligación tributaria, que hacen necesario deter-

minar las contribuciones sobre esta base con fundamento en 

el articulo 55 del Código Fiscal de la Federación)º 

Por ende, en relación con lo anteriormente dicho, el sujeto 

pasivo o deudor, una vez de'0erminado su crédito fiscal en 

cantidad liquida, procederá al pago del mismo, satisfaciendo 

así la pretensión creditoria de la autoridad que corresponda 

en cualquiera de sus formas (regularmente en moneda del cufio 

corriente o su equivalencia, excepcionalmente pudiendo hacerse 

por medio de giros telegrificos, cheques certificados, certi­

ficados de la tesorería, etc.). 

Sin embargo, aunque el sujeto pasivo hubiere cumplido, confor­

me a lo establecido en la ley fiseal que corresponda, como 

lo ejemplificamos anteriormente, nuestro C6digo Fiscal de 

la Federación ha contemplado la posibilidad de practicar 

embargo precautorio aún antes de que el crédito fiscal que 

~orresponda esté debidamente determinado, quedando el sujeto 
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pasivo o perjudicado (contribuyente) en un estado de indefen-

sión frente a dicho acto, ya que por no existir crédito fiscal 

alguno, el sujeta pasivo no puede garantizar el mismo, con 

lo cual considerarnos se viola la garantía de audiencia en 

los tfrminos del artículo 14 constitucional, ya que la deter-

minación del crécUto fiscal sujeta a apreciaciones, 

aval6os o ejercicio de las autoridades, no justificindose 

1a afectación a los particulares sin e1 deb1do respeto de 

la garantía de audiencia que debe ser previa. Ademis el grava-

men (crédito fiscal) está sujeto al término de un año para 

su determinación o para quedar insubsistente, originándolo 

al sujeto pasivo un dafto en su patrimonio, ya que tal medida 

cautelar tendrá como resultado variaciones en sus transaccio-

nes comerciales y legales, que hubiere podido realizar ele 

no haberse practicado tal medida. 



C, ]:.l__l:mbarg_o Precautorio en Materia Fiscal, en Relación con 

la Garantía de Fundamentación y Motivación del Artículo 16 

Constitucional 

C.1 Garantía de Fundamentación y Motivación 

Previamente al anilisis de J.a garantía de fundamentnci6n 

y motivaci6n, en relaci~n con el embargo procautorio en ma·Le-

ria fiscal, debernos analizar lo que entendemos por tales 

garantí.as, consagradas en el articulo 16 constitucional en 

su primer· párrafo, que dice que "Nadie puede ser molestado 

en su persona, familia, domicilio, ,apeles o posesiones, 

sino en virtud de mandamiento escrito de la autoridad compe-

tente, gu.e funde y moti ve la causa legal del procedind.HJl:~E.n 

(75). Del anterior precepto podemos observar que se despren-

den las garantias de fundamentación y motivación entre otras, 

las cuales analizaremos a continuación. 

Garantía de Fundamentición 

La Suprema Corte de ,Tusticia de la Nación, en relación con 

la garantia de fundamentación, en reiteradas ocasiones ha 

afirmado que las autoridades no tienen más facultades que 

las que la ley otorga, ya que de no ser así sería ficilsuponer 

(75) CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS Ur.!IDOS MEXICANOS, Op. cit., p{igs. 14 y 15, 
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como implicitas todas las necesarias para sostener actos 

que tendrían que ser arbitrarios por carecer de fundamento 

legal. Al mismo tenor, el Licenciado Ignacio Burgoa en su 

libro intitulado Las_Garantias~ Individuales nos dice que 

HE1 requisito const.ituciona1 de legal fundamentación est,riba 

no en la invocación globa1 de un código o de un cuerpo de 

disposiciones legales, pues de ser ~sto así bastaría que 

los mandamientos civiles se fundaran diciendo con apoyo en 

las disposiciones del código civil, los procesales penales 

con apoyo en 1as disposiciones del código de procedimientos 

penales, ete. Lo cual evidentemente dejaría al particular 

en igual desamparo que si la garantía de fundamentaci6n 

110 existiera, así como expuesto a los desmanes do la potestad 

p6blica al no sujetarse ¡sta al cauce institucional de dicha 

garantía",(76) 

Nosotros, en relaci6n con la garantía de fundamentación, 

consideramos que consiste en que los actos que originc~n la 

rnole:,tia de que ha.ble, el articulo 16 consti tuciona1, deben 

basarse en una disposici6n normativa general, que prevea 

la si t1.1.ación concreta para la cual sea procedente realizar 

un acto de autoridad. 

(76) Lomel1 Cerezo, Margarita - Op. cit,, Pág. 70. 
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Garantía de Motivación 

La Supr~ma Corte de Justicia de la Nación, en relación con 

la garant1a de motivación 1 la ha descrito n Corno el razona-

miento contenido en el texto mismo del acto autoritario, 

según el cual quien lo emitió llegó a la conclusión de que 

el acto concreto al cual se dirige se aj11sta exactamente 

a las prevenciones de determinados preceptos legales 11 (77), 

Es decir que motivar un acto, es externar las consideraciones 

relativas a las circunstancias de hech.o que se .fo1·muló 1a 

autoridad para establecer la adecuación del caso concreto 

a la hip~tesis legalg 

~a Licenciada Margarita Lomelf Cerezo, al tratar el tema 

del alcance de la garantía de motivación de]. artículo 16 

constitucional, en su libro perecho Fiscal_ He.J2l'Blli vo, nos 

define el concepto 11 motivo 11 dentro del derecho administrativo, 

diciéndonos que son dos las teorJas que nos der,ctilien ta1 

concepto, la teor:í.a subje,~iva y la teoría ob;jotiva, 1nisrnas 

que mencionaremos a continuaci6n: 

a) La Teoría Subjetiva, representada principalmente por 

Jeze nquien se basa en las conclusiones de qus la l;eoria 

de los motivos determinantes del acto de derecho p6blico 

es uno de los puntos esenciales en el estudio de dicho acto, 

(77) LomelÍ Cerezo, Margarita - Dp. cit., PÍÍgs. 73-74. (Tesis de JurisprnC:encia Número 
402, Apéndice de 1975, Tercera Parte II, Segunda Sala, Pág. 666). 
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esto es, Jeze entiende por motivos determinantes, las conside­

raciones de hecho o de derecho que impulsan a un individuo 

a realizar determinado acto jurídico". (78 ) Siendo el motivo 

par~ dicho autor de tipo subjetivo y por naturaJ.eza personal, 

b) La Teoría Objetiva, sustentada por Bombard, quien destaca 

el car&ctor esencialmente objetivo de los motivos, refiri&ndo­

se en este t&rmino a los antecedentes externos del acto. 

De las anteriores teorías pensamos que para que exista un 

respeto irrestricto a la garantía de motivaci6n, tal determi-

naci6n debe basar s11 juicio tanto en motivos de tipo persona]. 

o subjetivos, como de tipo objetivo, para que no sea violada 

tal garantíao 

Ce2 'I11t.ularldad de las Garantías Consignad.as en el Artículo 16 

Constitucional 

De las garantías involucradas en el artículo 16 constitucio­

nal, el titular dt~ las mismas es t.odo go11ernado, es decir; 

todo sujeto cuya esfera jurídica sea suscAptiblc de ser objeto 

de alg6n acto de autoridad, entendiendo por tal acto una 

simple molestia, o una mera perturbaci6n o afectaci6n a cual­

quiera de los bienes jurídicos del mismo. 

(78) Lomeli Cerezo, rqa,garita - Op. cit., Pág. 70. 
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Siendo en síntesis los actos de autoridad que necesariamente 

deben supeditarse a las exigencias que establecen las garan­

tías consagradas en la primera parte del artículo 16 constitu­

cional todos los posibles imaginables, pudiendo traducirse 

específicamente en los siguientes: 

a) En actos materialmente administrativos que causen al 

gobernado una simple afectación o perturbación a cualquiera 

de sus bienes jurídicos, sin importar un menoscabo• merma 

o disminución de su esfera subjetiva de derecho ni una impedi­

ción para el ejercicio de un derecho. 

b) En actos estrictos de privaci6n independientemente da 

su Índole formal o material, en aquellos que produzcan una 

merma o un menoscabo en la esfera jurídica subjetiva de las 

personas o la aludida impedición. 

El acto de molestia que describe el artículo 16 constitucional 

en cualqulera de sus implicaciones apuntadas J¡ puede afect.ar 

a alguno o algunos de los siguientes bienes jurídicos compren= 

dido~ dentro de la esfera subjetiva del gobernado 1 a su misma 

persona o famj.lia, n su domicilio, a sus 1>npeles o posesiones, 

que podemos definir de la siguiente manera: 

a) Derechos familiares del gobernado. Po~ 6stos debemos 
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entender todos los (J.Ue conciernen a su estado civil 1 a fHl 

situaci6n como }1ijo, utcJ 

b) Rl clomlci 1.io ÜE; u.na pc-)J.'sonü~ f~l lugar donde ronide con 

el p1·op6sito tle esta!1lucorse 011 61.; en o~ ceso ~A tas ,ersonas 

morales, el lugar 011 ,~.1)ndo se oncuotr~~re estabI.ectda su adrni--= 

e) PapelGs de la personae To<los ].os documentos de una perso-

na,. todas las constanc:las o ei1critos de algún hecho o act.o 

jurídico, 

C.3 El Embargo Precautori¿ en Rel~ci6n con la Garantía de Funda-

mentaci6n y Motivaci6n del Artículo 16 Constitucional 

Primeramente diremos que el embargo precauto~io esli debida-

Federa.ci~n, que ya mencionamos con anterioridad~ 

De lo antorior podemog deducir que ~)1 emba·rgo pr·rH;n.ut.o.cio 

es acorde con la garantía de ~"11ndamentación, supuento quo 

la aut,orlctad 0j e cut.o.ca de d i.c!1~1 m(Hl.irla cautelar ticnn como 

base una tllsposici6n normativn guncrnl, que prev& lh ~j-~ttac16n 

concreta para la cua1 es proc.-~<tnnte roali.zar tul neto ün 

autoridad, el dt~ ~ nmbargo precautorio 
; 

1.D. que en caso Sú ;;~ lU 
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práctica de esta diligencia cuando a juicio de la autoridad hubie­

re temor ele que el deudor (sujeto pasivo) quedare en un estado 

de insolvencia, ejecutando la misma sin determinar crédito fiscal 

alguno y teniendo como término para determinar él mismo el plazo 

de un afio a partir de la fecha en que dicha providencia cautelar 

se lleve a cabo, y en caso de no determinarse crédito fiscal 

alguno, quedando insubsistente dicha diligencia, Sin embargo, 

en caso de determinarse prosiguiéndose el embargo en forma defini­

tiva y por consiguiente el procedimiento administrativo de ejecu­

ción-,. ·teniendo como limitan te que en dicha med:i.da cautelar la 

autoridad ej ecutorá sólo podrá hacer lo que la ley le permite, 

ya que las autoridades no tienen más facultades que las que la 

ley les otorga, pues si así no fuere, fácil sería suponer implíci­

tas todas las necesarias para sostener actos que tendrían que 

ser arbitrarios por carecer de fundamento legal. 

Ahora bien, por lo que respecta al embargo precautorio en materia 

fiscal en relación con la garantía de motivación, si bien es 

cierto que la anterior diligencia cumple con la garantía de funda­

mentación como ya expm,imos anteriormente, consideramos que no 

cumple. en lo i;ocante a la garantía de mot:lvación, toda vez que 

aún cuando el sujeto pasivo cumpla con todas sus obligaciones 

tributarias, como lo serían las de hacer, no hacer y tolerar, 

la autoridad lleva a la prictica la ejecución de tal medida pre­

cautoria sólo porque con fundamento en el artículo 145 del Código 
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Fiscal de la Federación, a juicio de la autoridad hubiera peligro 

de que el obligado se ausente, ena.i ene u oculte sus bienes o 

realice cualquier maniobra tendient,e a evadir su cumplimiento. 

No justificándose la ejecución de dicho acto toda vez que la 

autoridad ejecutora basa en este caso su juicio en moti vos de 

tipo subjetivos o personales, no siendo éste bajo una base objeti­

va on cuanto a los motl.vos que llevan a la oj ecucd.ón de dicha 

diligencia JJrecc..utoria, no fliendo en tal caso suficientes los 

moti vos subj e1\i vos o personales para la invasión de1 pat:timonio 

de1 contribuyente, repercutiendo por ende en sus transacciones 

coo ii:nciales por no determinarse crédi 'to fiscal alguno, y 1,or 

consiguiento no poder garantizarse el mismo po;-'.'" desconocer su 

cuantía, además de no ser justificable al '0érmino d.e un afio, 

para que en caso de no determinarse quede insubsistente, quedando 

por lo tanto, al practlcársele dicha medida :precautori.a, on un 

est.ado de indefensi9n el contr:i.buyente por la prá.ctica de dicha 

ejecuci6n, violándose por consiguiente la garantía de motivaci6n 

que consagra el artículo 16 constitucional. 
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CONCLUSIONES 

1. Del análisis del embargo precautorio en materia fiscal, pode-

mos desprender que éste se realiza sin el sustento de crédito 

fiscal alguno, aún cuando el contribuyente hubiene cumplido 

en forma espontánea con sus obligaciones tributarias, siendo 

a todas luces violada la garantía de audiencia por ta1 aúto, 

toda vez que viene a depender la seguridad jurídica del con-

tribuyente, por la práctica de dicho acto de molestia, en 

posteriores aval~os o apreciaciones administrativas parn 

determinar el crédito fiscal en cantidad además 

de no justificarse el término de un afio para que se determine 

dicho crédito fiscal para proceder al embargo en forma defini-

tiva o quede insubsistente en forma precautoria. 

2. Ahora bien, por 1o que respecta aJ. embargo precautorio en 

,·elación con 1a gara:nt:í.a de fundamentación V 

" 
mot.ivaciÓnsi 

consideramos que a~n cuando el mismo est~ debidamente fu11dado 

en el art:fculo 145 del Código Fiscal de la Federaciónfl y 

por tanto acorde con la garantía de fundamentación, supuesto 

que la autoridad ejecutora de tal medida cautelar tiene como 

base una disposici6n normativa general que prev, la situación 

concreta para la cual es procF;dente realizar dicho acto de 

autoridad, en lo tocante a la garantía de motivaci611 1 conside-

ramos que ésta es violada, toda vez que dicho precepto legal 
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autoriza a la autoridad para que cuando a su juicio hubiere 

peligro de que e.l obligado se ausente, enajene u oculte sus 

bienes o realice cualquier mt;tniobra tendiente a evadir su 

cumplimiento, ejecute dicha medida precautoria, para lo cual 

pensamos que 1u autoridad basa su juic:Lo en motivos de tipo 

subjetivo y no objetivo, violando ;,1or consiguiente 1H garautía 

de motivaci~n al no tener el afectado la posibilidad de gara11-

tl:7;a1.., en forma alguna el crédito fiscal JJOT' no existir 0J. 

mismo. 

3~ Por J.o anterior~ n6s proponemos por una reforma aJ. dispositivo 

lega: en cuanto a la preciai6n c0n axactitud da las presuncio-­

nes :egales que posibiliten la práctica de un embargo precau­

torio 1 yJermi tiéndose al afectaG~o la facultad r:e poG.ei"' ae:e 

oí.do, además ele aportar pruebas y medios que destruyan las 

presu11ciones mencionadas y, por fltimo 1 se clarifi~ue qi1~ 

el embargo precautorio s6lo proceder& para asegurar cr~ditos 

flsca:es no cxigibles!l más no c:récli-~os fiscales no determina-"· 

d.os-; :,u.esto que ello constituye una nberrac1Ón jurídica yEt 

que debemos recordar que el cr~dito fiscal nace prlcticamento 

con el acto de la determi11aci~n, y al no e~cintir esta ~ltima 2 

en consecuencia no existirá. crédito fiscal alguno, y menos 

B.Ún podrá ser eto de aseguramiento a trav~s de1 embargo 

precautorio que nos ocupa en el presente (). 
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